
LIETUVIAI AMEKIKOJ
'Parasze Jr. Jonas.

— Tasa. — c

Luzerne's Pavietas.
(Lakawanna Cannty).

Pas mandagesnius, geidaus prisilaikanczius lietuvius 
grindys tam kambaryj perdėm yra iszklotos ,,karpėtais” 
(carpets — divonai), paszaliais sustatytos minksztos, ant 
,,springsų” (springs — sprendzinos) kėdės, tokia jau sofa, 
viena arba dvi supamosios kėdės, viduryj gražus Stalelis, ant 
jo albumas su fotografijomis; ant sienų paveikslai, fotografi
jos; kartais, jei namuose yra priauganti duktė, kampe tokio 
ruimo stovi vargonėliai (meliodikonas). Isz svetinio kam
bario durys veda į gret eilėj stovintį antrą vidurinį kambarį, 
kurs yra valgytu ve ir kartu buvaine del namiszkių. Treczia- 
sis kambarys yr’ paskirtas del kuknios(czia vadina „kiczenu”- 
kitchen). Kuknioje yra geležinis peczius, ką Lietuvoj 
vadintu maszina. 2*4 pėdų platus, apie 4 pėdos ilgas ir 3*4 
augsztas. Peczius tas tankiai pats vienas apszildo visą gy
venimą, jame verda ir kepa. Kurina peczių akmeninėmis 
anglimis kurinaši dienoms ir naktimis, žiemą ir vasarą nege
sinamas. Isz kuknios, o taukiaus isz vidurinio ruimo, trepai 
veda ant antrojo gyvenimo, kur, teippat kaip kad ir žemai, 
yra trys kambariai, „iszpleisteriuoti”, (plaster-tinkas) tankiai 
ir iszpopieruoti. Kiekviename kambaryje stovi lova, kamo- 
da del sudėjimo drapanų, tankiai szėpukė del prausimosi, po
ra kėdžių. . . ir vygė arba megztinis lopszys del kūdikio. 
Virszus yra paskirtas vien del gulėjimo.
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I ų szeimynų namai, kurių gaspadinės mėgsta tvarką, 
iszrod<» patogiai, ypatingai jeigu nelaiko ,,ant bordo” (boar
ding), t. y. ant g} veninio ir stalavymusi vyrų (,, burdingie- 
r'ų — boarder). Bet anglekasykių apskrity] tik kelintą 
szeimyną rasi, kuri vyrų nelaikytu. Kaip kur yra po kelis, o 
kur ir po keliolika, matėt skaitlius. Moka ,, burdingieriai 
gaspadinei, jeigu patys i>z savęs valgį perka, po $'2.50 arba 
$3-°° d<>l. ant menesio, su valgiu moka apie $12 iki I5dol.. 
Skaitlius pavėnių vyrų paskutiniuose metuose labai sumažė
jo: daugelis apsivedč daugelis iszvažinėjo į Lietuvą ir į kitus 
, .kontrus” (country — szalis), apsivėčiusiems mat sunkiams 
yra pasijudinti, o pavieniai vyrai užsidėjo ant peczių ,,boxą 
(box — dėžė, czemodanas) ir „eina per kalnus”.

Apipieszėme namą, jo vidurį, neužmirszkime ir apie dar
žą. J emu visas žemes sklypas paskirtas del namo užima 25 
x 120 pėdų, pats namas užima 12 x 30 pėdų, tad, numanote, 
ant daržo menkai kas žemės lieka, o kadangi, paprastai, na
mai yra statomi del dviejų szeimynų, tada ir daržas yr’ per 
pusę perdalintas. Viduj daržo, arba kaip czion taria ,,jardo” 
(yard — kiemas), randasi tankiai szulinys, (su pusiau solpe- 
riuotu vandeniu ), bet szulinius kasa tiktai tie, kurie pakrasz- 
cziais miestelių gyvena, gyvenantiejie pacziame mieste turi 
vandenį grincziose, minėtinai kuknioje. Tam tyczia pritaisy
tomis paipomis (pipe — ryna, volė) vanduo isz kasžin kur, isz 
kalnų, yra atvestas į miestą, į kiekvieno gyventojaus namus: 
atsuko kraną ir bėga vanduo isz sienos.

Szale szulinio, toliaus ant , ,yardo” matyt sukasta lysutė, 
apibarstyta kvietkomis, gale jos žaliuoja krūmas rūtų, isz Lie
tuvos į czion su mus emigrantais atkeliavusių, da toliaus pora 
lysių daržovės, retai kur pora medžių: slyvų arba brukvinių, 
o gale tokio darželio, prieinanczio prie mažos užpakalinės 
ulyczaitės, stovi pasziurė del anglių ir „sztėbelys” (stable — 
tvartas) del karvės 1).

1) Anglių aprubiuose lietuviai, net miesteliuose gyvena, beveik kiekvienas 
laiko karve Karvės užlaikymas czion kasztuoja vien žiemos laike nuo 3 iki 
5 dol. ant mėnesio; per ilga vasara karvė nekasztuoja žmonėms nieko. Kaime
nes miesto karvių czion niekas negano, liuosos jos, kaip viskas Amerikoj liuo- 
sa. Ganosi paczios vienos po nelygius kalnų plotus, po buszius (bushes — krū
mai), kur nor ten klysta, o vakare, pripratytos, pargrįžta namo.
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Frontas namų veik visados prieina prie didesnes, vie- 

szesnes ulyczios, tankiai paszaliai (sidewolk — paszaliniai 
ulyczios takai) iszdeti lentomis arba plytomis, arba bent 
iszlyginti, kaip kada apsodinti medeliais, — visados sausa, 
pavėsis, — visos vigados.

Neturėdami laukų ne daržų, suprantamas dalykas, kad 
maineriai viską, kas reikalinga yra del gyvenimo, turi pirkti. 
Perka mėsą: jautieną, verszieną,avinczieną — f-zviežią, kiaulie
nos gauna ir rūkytos.

Perka barszczius, kopūstus, perka visą daržovę, o viską ko- 
tik reik, mesinįkas (,,buczeris” butcher) arba , ,grocernįkas” 
(grocery stor - pardavyne valgomų daigtų) į namus kasdien 
atveža. Duoną daugumas kepa patys, o ne, tai duonkepys 
ir duoną pristato. Duonkepiai juodos duonos czion nekepa, 
tik baltą.

Kad numanytumet, kokios yra iszlygos gyvenimo, prie 
dabartinių blogesnių laikų, paduosiu czion prekes nekuriu 
produktų. Svaras jautienos kasztuoja nuo 7 iki 12 centų, 
svaras avinczienos—10 iki 12, kiaulienos - 8 iki 12, laužimų - 
11 iki 14; svaras druskos 5 centai, kavos - 10 ar 12 centų, 
duonos baltos svaras 5 centai, kartis (bushelis) bulvių nuo 30 
iki 75 centų, kapa kopūstų $3,00, tuzinas kiauszinių 16 - 25 
centų, svaras sviesto 25 — 30 centų, kartis obuolių nuo 50 iki 
$ 1,00 ir daugiaus.

Valgiai Amerikos lietuvių ir valgių prirengimas yra mai- 
szyti isz amerikoniszkų ir anų, kuriuos vartojo Lietuvoj. 
Žinoma, cibulienės ir kitų paneszių specijalų jau czion niekas 
isz lietuvių nevalgo. Iszemus petnyczią, lietuviai, kaip ir ki
ti katalikai, visose kitose nedėlios dienose valgo su mesa, 
petnyczioj su pienu, Gavėnioj ir keturias dienas valgo su 
mėsa, o tris su prienu. Mėsinįkai tvirtina, kad jokia tautys
tė, sulyginant, neiszperka pas juos tiek mėsos, ką laituviai. 
Mėsos privalgią, musiszkiai paskui mėgsta gerti alų. Netik 
pas darbinįkus, bet ir pas prasigyvenusius lietuvius, pas 
,,biznierius”, gaspadorius ir jo szeimyna, jo pagelbinįkai, tar
naitės visi valgo prie vieno stalo ir vienokius valgius, Ame
rikoj į kastas žmones nesidalina.



PAMAEINES 
lietuviszkos kolionijos.

Po vardu ,, pamatinio” kraszto sziame apraszyme su
prantame visas rytines valstijas, gulinczias palei Atlantiką.

Skatlingiausiai czionais lietuviai yra apsigyvenę aplinki
nėse Didžiojo New Yorko: Brooklyn, New York, Elizabeth 
Port, Newark. Toliaus Philadelphijoj, Baltimorej. Labai 
daug randasi teipgi valstijoj Connecticut: Waterbury, New 
Britain ir valstijoj Massachussets: Boston, Worchester, Low- 
rence. Menkiaus yra iszsimecziusių po kitus miestus ir mies
telius New Yorko. Connecticuto, Massachussets. Valsti
jose Maine, Vermont, Newhampshe teipgi yra lietuvių, bet 
nedaug. Prie szio skyriaus kolionijų priskaitysime ir South 
Virginiją, kur gana didelis lietuvių skaitlius dirba kasyklose 
minksztujų anglių.

Darbai, užsiėmimas, o isz dalies ir gyvenimas, szitame 
kraszte apsistojusių lietuvių daug skiriasi nuo anų anglių ap- 
rubyj gyvenanczių. Kaip vidurinėj Pennsylvanijoj angleka- 
syklos, teip pamatiniame kraszte paprascziausiu lietuvių už
siėmimu yra kriauczyste. Baltimorej, Brooklyne, New Yor
ke, Bostone lietuviai yra placziai žinomi, kaipo geri kriaucziai.

Kiti dirba prie visokių dirbtuvių, prie cukernių. Con
necticut ir Massachussets valstijose daugelis, ypatingai vasa
ros laike, dirba ant ūkių (farmų). Maine valstijoj ir abelnai
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sziaurej — prie ledų, prie girių ir akmenų laužyklų, o S. 
Virginijoj, kaip jau užtemijau, dirba anglių kasyklose.

Dideliuose miestuose begyvendami, kur žeme ir namai 
brangus, savastis retai kurie turi.

Gyvena miestiszkai, prastesninose miestų skyriuose, ant 
augsztesniujų didelių mūrų gyvenimų, tankiai angsztuose 
kambariuose.

Licences, t. y. patentai szinkuoti yr’ brangus (iki $500 ir 
$1000), dėlto karcziamas ir menkai kasis/ lietuvių miestuo
se užlaiko.

Po tirsztai apgyventus plotus, teip kaip girioj, placzi; i 
iszsimetę, lietuviai vieni kitų kortais nesužino; užtai organi
zacijos czion silpnesnes nei anglekasyklose. Prie lengvesnio 
kriaucziszko darbo, smagesnio gyvenimo, miestiszkų papro- 
czių ir būdas lietuvių suvis kitaip iszsidirbęs.

Aplinkines New Yorko.
Didesnysis New Yorkas.

Didžiausias Amerikoj miestas, antras pagal didumą pa- 
saulej. Su visoms savo dalimis užima 359 keturkampias an- 
gliszkas mylias, su 2960000 gyventojų. 1)

Kas link maisztrumo tautysczių, New Yorkas yra Dar
gesnis už genį. Kas žin ar rastųsi kokia didesne ant žemes 
tauta, kurios sąnarių czion nesujieszkotum. Urediszka bet 
statistika mažesnių skaitlių nerenka, menkesnių tautų nesu
žino, gentystę skiria tankiausiai pagal vieszpatystes, isz ku
rių immigrantai paeina; todėl nėra tobula. Pagal aną ure- 
diszką statistiką iszeina, kad New Yorke ir Brooklyne gy
ventojai pagal paėjimą dalinasi teip: viso svetur gimusių yra 
901 673. Britiszkujų amerikieczių— 14295; airių yr’275- 
156; anglų — 61 400; szkotų — 18 659; vokieczių — 305 512; 
austrijokų — 28 686; francuzų — 12 937; italų — 49514; ru
sų — 52 187; hungarų - 12 885; czekų - 82 42; lenkų esą — 
8.646; norvegų— 6 448; szvedų— 16394; danų — 3 334; isz- 
panų—1 413 ir kinieczių yra 2 648 2).

1) The World Almanac, 1898 m., p. 486.
2) Statistika daryta 1890 metuose, žiūrėk World Almanac, 1898. p. 362.
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Netobulumas suraszo tuojaus metasi skaitytojui i akis.
Skaitliaus žydų statistika nepaduoda, ažtatai rusų, kurių 

Didesniame New Yorke yra tik kelios deszimtys, priskaityta 
net 52187. Aiszkus dalykas, kad žydai, dalis lietuvių, o gal 
ir menka dalele lenkų, paeinanczių isz Rusijos, yra paskaityti 
už rusus. Kita, didesne lietuvių dalis užraszyta lenkais. Len
kų yra Didžiamjame New Yorke, beabejones, dauginus nei 
lietuvių. Lenkai turi dvi bažnyczias Brooklyne ir vieną 
New Yorke, o lietuviai abejose vietose tur sutverę tik vieną 
parapiją 1).

Pagal sziuos urediszkai paduotus skaitlius ir nors apskri
tus palyginimus galima jau maždaug spręsti apie skaitlingu- 
mą lietuvių Didžiamjame New Yorke.

Pradedami raszyti apie New Yorko lietuvius, paminėsi
me antru kartu, kad mus rasztinikas Simanas Daukantas sa- 
v o istorijoj pasakoja, buk 17 mažiuje į menką tuomsyk 
New Yorko miestelį likosi atvežti 1 ietu viskiejie emigrantai 
nuo salos Guadalupa, į kur tuos lietuvius iszsiunte Inflantų 
kunįgaiksztis Jokūbas. Žinoma, sziądien nėra po jų jokio 
pedsakio, gal apart to, kad New Yorko yankių gyslose teka 
spurgeles ir lietuviszkojo kraujo.

Kada mus laikuose prasidėjo emigracija i Ameriką, pir- 
miejie emigrantai, kaip jau pradžioj szito rasztelio skaitėme, 
iszlipo nekur kitur, tik New Yorke. Bet New Yorke iszly- 
gos gyvenimo del mus lietuvių, matyt, ‘buvo per daug rus- 
czios, kad jie czion neperlabai mėgo apsibūti. Tie, kurie ne- 
iszvažiavo į Pennsylvaniją, gavo darbą arba ant aplinkinių 
farmų arba dirbo Glasgowe, netoli New Yorko, prie plytų 
arba Catskill'ij, dirbtuvėse, už NewYorko.

Metuose 1870 ar 1871 New Yorke randame apsigyvenu
sias dvi lietuviszkas szeimynas: Adomavyczius ir Penkauckus 
ir pavienius: Joną Budiszaucką, Joną Tamaszaucką, Joną Pa- 
ralį, Joną Daukszą, V incą Jablonskį, Juozą Kavaliaucką, Jo
ną Andriukaitį, Juozą Strupinską, Burbą ir Juozą Katilių. 
O Glasgove dirbo: Adomas Žemaitis, Jonas Riekus, Jonas 
1 rojanas, Antanas Aliulis.

1) New Yorke ir Brooklyne žydai turi 65 sinagogas.
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New Yorko lietuviai nedeliomis arba szeip liuosame la - 
ke susieidavo visi pas Juozą Adamavyczių, kur gražiai, meiliai 
ir sutikime, kaip broliai, praleisdavo laiką. Pirmutmę svodbą 
New Yorke kele lietuviams Jonas Tamaszauckas. Szliubą 
davė jaunai porai kun. Strupinskas West Chesterio klioszto- 
riaus bažnyczioj. Ant svodbos, žinoma, pribuvo visi lie
tuviai.

Pirmutinį „bussinesą" užsidėjo Jonas Budiszauckas — 
,,saliuną” ant 88 Mulberry str. Pramokęs truputi angliszkai, 
vikrus gaspadinįkas mėgdavo pasitikti atkeliavusius isz Lie
tuvos naujus emigrantus, su kuriais, kaip nupasakoja, nevisa- 
da padoriai pasielgdavo. Antrą , ,suliuną” uždėjo New \ or- 
ke Jablonskis.

Darbus rado prie kriauczių (žydų), aliejinėse ir prie cu- 
kernių. Pirmą kriaucziszką ,,shopą” užsidėjo Juozas lama- 
szackas 1872 ar 1873 metuose.

Metuose 1874 pradėjo jau lietuviai mislinti apie susiorga- 
nizavimą ir 1 d. Sausio 1875 m. uždėjo draugystę, po vardu 
szv. Kazimieriaus. Prie draugystes prisirasze tik 7 sąnariai. 
1879 metuose New Yorke jau tiek buvo lietuvių, kad Mikas 
Tvarauckas, Augusto menesij, (kurs 1874 m. Shamokine pra
dėjo iszdavineti periodiszkai lietuviszkai angliszką ir ang
liszkai lietuviszką žodyną) 1), uždėjo pirmutinį lietuviszką 
laikrasztį , .Gazieta Lietuviszką", kuri vienog, pasirodžius 16 
ar 17 numerių, paliovė iszeidinejusi.

Nuo metų 1880 emigracija į Ameriką pradėjo neiszpasa- 
kytai didintis, skaitlius lietuvių New Yorko aplinkinėse smar
kiai augo. 1883 metuose pasirodė czion antras isz eilios Ame
rikoj lietuviszkas laikrasztis, iszdavinejamas per tą pat M. 
Tvaraucką — ,, Unija", o m. įSųbtreczias — ,, Lietuviszkasis 
Balsas’’ kurio^ redaktoriumi ir iszdaveju buvo p. J. Szliupas,

1) Ne laikrasztį, kaip buvo klaidžiai paduota ant knįgos puslapio 23.

Toliaus bus.
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Lisžkava.
Kitados Gardino, o dabartės 

Seinų paviete, Suvalkų gubernėj, 
ant kairiojo kranto Nemuno, guli 
bažnytkiemis Lisžkava. Nemunas 
sukdamasi czion daro vingių; pava
sari]’, vandenims patvinus, lytys 
tvenkiasi prie užsisukimų, o sulaiky
ti per jas vandenys plauja krantus ne- 
milasziidingai. Dėlto tai, jau veik 
puse Liszkavos kalno likosi nugriau
ta ir nuskendo, pranyko Nemuno su 
kuriuose. Kliosztorius ir bažnyczia, 
padėti prie kalno slenies, teipgi gal 
seniai jau butu Į Nemuno duburius 
nukritę, jeigu darbszti žmogaus ran
ka uebutu susodinusi panemunėmis 
medžių ir krūmų, kurių szaknys dru- 
lina minksztą smiltino žemę. Pro 
Liszkavą srioviana upelis, to palies 
vardo ką ir bažnytkiemis, kurs pra- 
sigraužęs pro terpkalnę, puola į Ne
muną. Nuo to upelio ir nuo ne 
tolymo ažero, kuriame upelis prasi 
deda, Lisžkava ir gavo savo vardą.

Užeikime ant kalno. Tas susideda 
kaip ir isz dviejų dalių,perskirtų nedi 
dėlių Įdubimu: isz sziaur-rytinės,lab- 
jaus paploksczios ir piet-vakarines, 
smailesnės. Abi kalno dalys nuo 
Nemuno pusės yra lygiai skardžios ir 
staczios, o Nemunas, griaudamas jas, 
griauja kas metas ir dalį senobiszkų 
pamatų, buvusios kadaisi czion lietu 
vLzkos t v i r tynęs.

Griuvėsius tvirtynės ir po sziai 
dienai da galima matyti ant Liszka
vos kalno. Stipri ji turėjo būti se
novėj. Isz vieno szono gynė ją tė
vas Nemunas, isz kito szono, pakal
nėj, apsiautė tvirtynę gilus, netoli 
100 siegsnių platus, visad pilnas Ne
muno vandens, rėvas. In vakarus, 
matyt, rėvas siaurinosi ir ten turėjo 

būti tiltas. Dabartės anoj vietoj auga 
iszdirbti daržai arba želia pievos žolė. 
Nuo pusės revo kalnas buvo lygiai 
status, neprieinamas, kaip ir kad nuo 
Nemuno.

Vakarinėj pusėj, kur buvo tilta-, 
kalnas susided’ isz dviejų tarasų 
Kiekvienas tarasas buvo ginamas 
drūtais, apvaliai apstatytais boksz- 
tais. Likusie vieno isz tų boksztų 
griuvėsiai rodo, kad anie buvo per 
vidurį apie siegsnio platus, styrėjo 
boksztai nuo vienas kito apie 7 ar 9 
siegsnius atstu i. Jeigu butu pasi
taikę, kad prieszas butu apėu ęs že
mesnįjį tarasą, tai lietuviai galėjo 
gintis nuo augszlesniojo, — pilis vis 
da nebuvo paimta.

Da metuose ĮSOS ties g iuvė-iu 
vieno isz boksztų, kurs stvrėj apie 
du siegsnių nuo žemės, pusiau ap
griuvęs, buvę dvi duobės, mastą per 
vidurį placzios, kurios abi, viena i-z 
pusės pietų, kita isz pusės vakarų, 
nuozvilniai leidęsi į boksztą. To
kios pat skylės ėję į bok-ztą ir isz 
žiemių ir isz rytų kraszto; susipingė 
jos viduryj bokszto, isz kur tamsi, 
pusiau užversta grumstais, skylė ėjo 
gilyn į žemę. Balsas nuo paleisto 
į ją akmens negreitai pargrįžo atga
lios,— duobė turėjo būti gana gili. 
Žmonių padavimas tvirtina, buk po 
visu kalnu esą dideli skiepai, kuriuo
se randasi „skarbni"; prieiti vienog 
prie jų niekas negali, nes pats vel
nias anuos sergsti. Po teisybei bet, 
skylė toj turėjo būti ne kas, kaip tik 
iszėjimas į kitą pusę Nemuno arba 
szeip kur į miszkus. Tokius pože
minius iszėjimus randame veik viso.-e 
senovės lietuvinįkų tvirtynėse.

Po visą kalną akys ateivio mato
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iszsitnėcziusius akmenis, isz kuriu, randame tiktai nuo pusės XV szimt- 
kaip rodos, buvo pastatyti boksztai. nieczio. Tame laike, prie kalno slė- 
Cementas, vartotas del suleidimo ak- nies, už upelio, ant pat Nemuno kran- 
menų, teip drūtas, kad ir dabar da to, buvo pastatyta medinė parapijinė 
akmeni nuo akmens negalima atskir- bažnytėlė, kurios pamatai teippat da 
ti, kibą tik su asztriu įnagiu. Lie- užsilikę. Skaitės toj bažnytėlė už 
tuviai likuczius mūrų vadina muru filijų Merkinės.
milžinų (kiti murinų), nes akmens, Per rūpestį Radi vilų, XV I szimt- 
isz kurių buvo statyti, neiszpasaky- meti j Liszkavos bažnycžia buvo 
tai dideli. atimta nuo katalikų, o paversta ant

Akmenų tarpe kur nekur randi da kalvinų bažnytužės. Kalvino mok- 
liekanas muro isz plytų. Plytos slui Lietuvoj nupuolus, m. 1624 baž- 
rod’s buvo nedegintos, bet dideliai nyczia vėl buvo atimta nuo kalvinų 
drūtos, lipintos isz molio, maiszyto ir isz naujo perszventinta. Metuose 
su sziaudais ir gyvulių plaukais, del 1844 bažnycžia, kaipo sena, netin- 
didesnės tvirtybės. kauti, tapo sugriauta.

Kryžiokų kronikose, teippat ir Tolesnė Liszkavos istorija yra
kronikose rusiszkose, Liszkavos var
das niekur rodos nėra ininavojanias, 
matyt, kad anuose stabnieldiszkuose 
laikuose, kada Lietuva gynėsi czion 
nuo kryžiokų, Liszkava turėjo kito- 
niszkų vardų. Nekurie, nežino ant 
kokių pamatų pasiremdami, tvirtina, 
buk Liszkava buvusi anuom garsiu 
Naugarduku, kuriame gyveno Lie
tuvos karalius Mindaugas. Paskes
niuose tik laikuose, kad toj Mindau
go so'tapdė Įgavo kitų vardų, sako, 
raszėjai istorijų pradėję taikyti var
dų Naugarduko prie kito Naugardu
ko arba (Novogrudko), kurs yra že
mėj Bielorusų, teipgi 
kranto. Mindaugas ežia pastatęs 
pirmutinę Lietuvoj katalikiszkų baž- 
nyczių, kurios pamatus su pamatais 
dviejų i'Z szalių zokristijėlių, da ir 
dabartės rodo ant antros, sziaur-ry- 
tinės dalies kalno, ant lygios to kal
no virszunės. Didesnę dali tų pa
matų jau nugriovė Nemunas 1).

Tikresnias apie Liszkavų žinias

ant Nemuno gustas II jį patvirtino.

1) Hipol. Gierzynski. Klosy, 1868 m. 
ps. 284.

tokia.
Vladas — Jurgis Kosdla, valdyto

jas Liszkavos dvaro, po numirimui 
savo vlentnrczio sūnaus Florijono, 
atidavė Liszkavų Seinų kunigams 
Dominįkonams. Buvo tai m 1694. 
Aktas buvo sudarytas teip, kad ku- 
njgai Dominikonai perka nuo jo 
kliosztorių už sumų 45.000 rublių si
dabrinių, (kurių, žinoma, negavo) su 
tuom, kad kunigai Diminįkonai įsta
tytu ten bažnycžia ir kliosztorių >avo 
regulos, l’žraszų tų Kosdla mirda
mas (1698 m.) panaujino, o popiežius 
ir Vilniaus vyskupas ir karalius A u-

Negelbėjo
vienog tas ir tuoj kaip tik 27 d. Ko
vo mėnesio 1698 m. Dominįkonai 
apėmė Liszkavos dvarų, Kosillos 
žentai - Piatkauckas ir VoHavyezius, 
pagal anų laikų būdų, užpuolė, ap 
ginklavę savo tarnus,naktij ant Lisz
kavos dvaro ir Dominįkonus isz jo 
iszviję, patys jį apėmė. Isz to kilo 
bila, kuri užsibaigė m. 1703 tuom, 
kad dvaras Liszkava su trimis pali
varkais ir deszimczia kaimų buvo pa
vestas Seinų kunigams Dominįko-
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nanis. Tie, po vadovyste savo per- 
dėtinio kun. Masalskio, tuoj pradėjo 
slatyii klio>ztorių ir bažnyczių, ku
riuos ir po sziaiu laikui galima ma
tyti pakalnėj, prie Nemuno. Bažny- 
czia labai puiki, pastatyta ant pa- 
veizdos bažnyczios szv. Petro ir Po- 
vylo Ryme, formoj kryžiaus. Kitą
syk buvo puikiai Įledyta ir apdalin
ta. dabar apleista. Kliosztorius tik 
ant vieno gyveniuimo, mūrinis, ne- 
perdidis.

Laike Prūsų rėdo, kasuojant visus 
katalikiszkus kliosztorius, Liszkavos 
Dominikonai i zmelde p:i< popiežių, 
k id |iems butu daleista >ekulerizno 
lis. Red as vienog ant kunĮgų užlai

kymo Liszkavoj asignavojo tik 150 
rublių. Isz tos priežasties DominĮ- 
konai, neturėdami užlaikymo, persi
kraustė į kitus kliosztorius,Liszkavoj 
palikdami vien du. Metuose 1836 
Liszkava buvo paskirta per dva-isz- 
kajų ir svietiszkajų valdžių ant ,,na
mų pataisymo del kunĮgų Demeri tų 
svietiszkujų” — siuncziami Į czion 
buvo kunigai ant pakiltos. Rėdąs 
ant jų užlaikymo paskyrė 8850 rub
lių. Bet m. 1849 tas institutas tapo 
perkeltas Į Radomo gubernę Į ,,Lysų 
Gorų’’, o Liszkavoj pasiliko vien tik 
apler-ti murai kliosztoriau-, seno
binė Liszkavos garbė ir... atmi
nimai.

Moksliszki isztyrimai.
Indijon ų

Ant ploto SuvienĮtų Vie>z| atys- 
ezių sziaurmės Amerikos gyvena apie 
270,000 visokių mdijoniszkų tautų, 
visos tokios tautos susideda bent nors 
isz kebų szimtų ypatų, yra vienog 
ir susidedanczios isz kelių deszim- 
czių tiikstanczių. Kanadoj, kur ne 
teip nežmoniszkai indijonus naiki
na, yra jų dar dauginus, Meksike gi 
dar (langiaus negu Kanadoj. Meksi
ke didesnė gyventojų dalis susideda 
isz indijonų arba isz teip vadinamų 
veislių, paeinanczių isz susimaiszymo 
indijonų su tautoms kitokių kilmių. 
Kiekviena isz tokių tautų, nors susi
deda vos isz kelių szimtų galvų, turi 
savo kalbų, visai nepanėszių Į kalbas 
kaimynų, yra vienog terp jų ir kal
bos teip sakant terptautiszkos, kaip 
terp civilizuotų tautų prancuzisz- 
ka, su kurių pagelba galima susikal
bėti su visokioms indijoniszkoms 
tautoms. Kalba ,,m:iyo” yra supran-

rasztai.

tama terp vi-ųindijonų pietinio Mek
siko ir visos vidurinės ir sziaurinių 
kraszų pietinės Amerikos. Apart 
tokių terptautiszkų indijoni.-zkų kal
bų,kaip kalba,, may o’’,ant susikaltieji 
moterp visokių tautų indijonų,yra da 
jų rasztai. Su pagelba tų rasztų in- 
dijonai susitikę ir nemokėdami kai 
bos lengvai gal susiprasti. >usikalbė- 
ti per rasztus. Indijoniszki rasztai 
susideda ne isz litarų, kaip pas mus, 
bet isz ženklų ir abrozų, ženklai tie 
ir abrozai kalbose visų indijonų žen
klina tų patį, todėl indijonas ir ne
mokėdamas kalbos to, kurisai raszo, 
lengvai jĮ perskaito ir tai perskaito 
jĮ ne kalboj rasziusio, tik savo kal
boj. Rasztai indijonų vartojami yra 
tie pats ant viso ploto sziaurinės 
Amerikos, tas rodo, kad jie visų in- 
dijoniszkų tautų pasemti isz vieno ir 
to paties szaltinio. Rasztus tuos ga
lima prilyginti prie ženklų, kokius
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vartoja nebyliai: nebylys lietuvis su 
pagelba ženklų susikalbės su nebyliu 
vokiecziu, nor» jie vienas kito kalbos 
nemoka- Isz gyvenanczių vienog 
ant Suvienįtų vieszpatysczių ir Kana
dos plotų yra tūlos tautos, kurios 
savo rasztą užmirszo. Comancziai, 
paveikslan, nemoka jau raszto ir jo 
neperskaito; užtai Sionsai ir Chi- 
czennai kitaip negali susikalbėti, 
kaip tik su pagelba raszto, su Coman- 

ežiais užtai susikalba be raszto, ka
dangi kiekvienas moka ir Camanczių 
kalbą, kuri ant mažo ploto yra kaipo 
terptautiszka; tidi rytinių krasztų 
Sionsai teiposgi nepažįsta raszto, 
mat atskirti nuo kitų jie užmirszo,už
tai visos indi jonų gimines vakarinių 
krasztų, nuo A bačkos iki Meksikai 
ir dar tolinus į pietus, lengvai terp 
savęs susikalba su pagelba savo rasz
to, nors vieni kilų kalbos nemoka.

Nauja rojaus vieta.
Kur yra rojaus vieta, kur atsirado 

pirmutini." žmogus, tikrai nežinia; 
kiekvienas tikėjimas kitoj vieloj jį nu
rodo, žinios tautų padavimuose teipos- 
gi \ iena kitai priesztarauja. Kriksz- 
cz'oniszkas mokslas vietai bibliszko 
rojaus, kur Dievą- sutveręs žmogų 
paskyrė jam gyvenimo vietą, parodo 
terp upių Eufrato ir Tigro, dabarti
nes Turkijos valdybose. Arabai vietą 
rojaus nurodo pietinėj Arabijoj, kiti 
Kaszmire; indieczių padavimuose vie
ta, kur atsirado pirmutiniai žmonės, 
buvusi ant Gangėso, kiti jieszko ro
jaus vietos ant salos Ceilon. Keikia 
dar pridurti, kad. pagal žinias cliinie- 
cziųir japonieczių,vieta rojaus buvusi 
kitur. Vienu žodžiu, vietas rojaus 
kiekviena tauta jieszko sau žinomuo
se krasztuose. Tas yr suprantama: 
kiekvinas numano, kad, paveikslan, 
chinietis, arba Amerikos indielis ne- 
jieszkos rojaus, pavekslan, Europoj, 
taigi tuose svieto krasztuose, apie 
kurių buvimą jų proseniai nieko ne
girdėjo. Lopszys krikszczionybės 
yra Palestina, todėl ir biblijoj vieta 
rojaus parodyta žinomoj žydams vie
toj,terp Eufrato ir Tigro. Tūli moky
ti vėl sprendžia,kad tuose krasztuose, 
kur nurodo visokių tautų padavimai, 
negalėjo pirmiausiai atsirasti žmogus, 

kadangi jie pirmiausiai netiko jo ap
sigyvenimui. Pagal mokytų san pro
tavimą pirmutinis žmogus galėjo at
sirasti lik tuose kraštuose, kurie pir
miausiai atszalo ant tiek, kad juose 
galėjo apsireikszti gyvybė, taigi prie 
polių. Todėl ne Mezopotamijoj, 
terp Eufrato ir Tigro, nė Kaszmyre 
arba ant Ceilono reikia jieszkoti ro
jaus vietos, bet krasztuose prie po
lių, kurie pirmiausiai užsidengė kie
ta pluta ir ant jos pasirodė augme
nys, o po jų gyvi sutvėrimai, o po 
tų jau atsirodė ir žmogus. Kadangi 
ir sziądien gyvenanti ant suiaurinės 
žemės puskamuolio žmonės augsz- 
cziaus stovi kulturiszkai negu gy
ventojai pietinio puskamuolio, todėl 
ir rojaus vietos reikia jieszkoti prie 
sziaurinio žemės poliaus. Prieszinį- 
kai tos nmnonės, matydami, kad ci
vilizacija platinos1 nuo pietų, kad 
tautos vidurinės Azijos stovėjo kul
turiszkai augscziaus už tautas sziau- 
rinių krasztų, neužgina rods, kad 
pirmutinė gyvybė turėjo atsirasti 
pirmiausiai krasztuose prie polių, 
bet kad augsztesnių laipsnių gyvi su
tvėrimai persikeitė isz žemesnių, ant 
iszsidirbimo gi visų augsztesnių laip
snių gyvų sutvėrimų isz žemesniųjų 
reikėjo daugelio milijonų metų, kada
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atėjo laikas atsirasti žmogui, sanly- 
gos ant žemės pavirsziaus buvo ant 
tiek persikei tusios, kad nebuvo jau 
neatbūtinas reikalas atsirasti pirmu
tiniam žmogui prie polių, bet jis isz 
žemesnių sutvėrimų galėjo užgimti 
tobulintis. Taigi mat nė mokslas, 
nė padavimai žmonių neiszrisza ga
lutinai klausymo, kur turėjo pir
miausiai atsirasti žmogus, kurio vei
slė per milijonų metų eiles pripildė 
paskui visa žemės pavirszių, kur tu
rėjo būti ansai rojus, kuriame gyve
no pirmutinė žmonių pora, Adomas 
ir Jieva.

Vienas 
— Corre pagarsinu 
raszcziuose, kad jis rytinės 
krasztuose laike savo kelionių 
vieta, kurią laiko už rojaus vietą; 
tauii jo surastas lojus yra Somali 
kraszte. Vieną kartą, medžiodamas 
aut laukų, minėtas keleivis, liūto pė

angliszkas- keleivis Cetan 
Londono laik- 

Afrikos 
užtiko

domis eidamas,užėjo į tokią vietą,kur 
ant žemės voliojasi didelė daugybė vi
sokių titnaginių įnagių,matomai labai 
seniai žmonių padirbtų. Kelis Lz 
tokių Įnagių jis parodė vienam moks- 
lincziui, kulisai juos pripažino už 
Įnagius labai seniai ant žemės gyve
nusių žmonių. Tyrinėdamas tą vietą 
ir sulyginęs apraszymą rojaus bib
lijoj, minėtas keleivis persitikrino, 
kad vieta ta visai sutinka su bibli
jos apraszyta. Czion yra szaltinis 
pasidalinęs Į keturias upes,tekanczias 
per kloni,kuri isz visų pusių apsiaus
ta augsztų uolų. Tik vienoj vietoj 
yra siauras perėjimas. Klimatas to 
klonio teip puikus, szaltis Į aną ne- 
prisigiiebia. kad gyventojams ir žie

rec lyties i drabu 
minėtas angli.-z-

mos laike nereikia
žiais. Ar isz tikro
kas keleivis rado galutinai vietą 
rojaus, nė jis pats to tikrai žinoti 
negal.

NAUJAUSI ISZRAD1MAI.
S arbiausias isz naujausių iszra- 

dimų yra iszrastas gyvenanczio Ame 
riko j chorvato Teslės iszradimas pe iš
siuntinėjimo elektriszkos pajiegos ant 
didžiausių tolumų ir td nejungiant 
visai vietų su dratais. Užtenka, pa
veikslam panorėti, ir galima Niaga
ros vandens puolimo padirbtą elek 
triką nusiųsti Į Europa ir ją sunau 
doti ant varymo maszinu fabrikuose, 
laivų ir tt. Bent teip apie Teslės 
iszradimą garsina patsai iszradėjas ir 
A i n e ri k os I ai k ra szcz i ai.

Amerikonas Winter iszrado būdą 
dirbimo popieros isz kornų stimbu
rių ir lapų, kas iki sziol pasilikdavo 
be naudos ant lauko. Budas dirbi
mo popieros isz tos nenaudingos me- 
degos, žinoma, turės numažinti po- 

pieros prekes, kas iszeis vien del 
žmonių labo.

Kanadietis Emerson,gyvenantis Gi
taroj. iszrado būdą dirbimo žibinimui 
ir kal inimui gazo i.-z pjaulų,atlikusių 
nuo lentų pjovimo, kasztai padir
bimo esanti de>zimti kartų mažesni, 
negu dirbant tokį gazą i.-z anglių. 
Žinoma, tokio gazo dirbtuves galima 
rengti ten, vien kur yra daug lentų 
dielynių.

Berlyno spirito leidėjas Aldenlm- 
fen iszrado bodą, kaip padirbti spiri
tą kietame pavidale. Toksai kietas 
spiritas nereikalauja nė stiklinių, nė 
bertainių, kiekvienas gali Įsidėti 
szmotą jo Į kiszenių, norint turėti 
degtinę, užtenka sutrupinus kiek
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įkerti į vandenį. Karės laike karei
viai galės pasinaudoti prie virinio 
valgio ant lauku.

Vokietys Goldschmidt, mechanikas 
Kruppo kanuolių dirbtuvėj Essene, 
iszrado kalvę ir peczių tarpinimui vi
sokių metalų ir tai teip mažai uži- 
manezius vietos, kad galima visą 
kalvę,žinoma tik be priekalo ir kūjo, 
neszioti brusloto kiszeniui. Viskas 
czion paremta ant jungimosi che- 
niiszkų elementų, isz ko gaunasi toks 
didelis karsztis, kokio nė geriausiai 
įtaisytoj kalvėj nebuvo.

Perdėtinis Amerikos patentų biuro 

Washingtone Seely iszrado elektrisz- 
ką karabiną, kūrinai gali mėtyti to
kią daugybę kulkų ir tai plysztan- 
czių, kaip bombos, kad nė joks prie- 
szas negali prisiartinti ten, kur toksai 
karabinas bus pritaisytas. Kadangi 
jis szaudo automatiszkai, taigi pats, 
todėl galima kelis tokius karabinus 
kur į žemę įkasti, o jie bepaliovos 
leisdami kaipo lytų plysztanczių kul
kų, gali sulaikyti nors didžiausią 
prieszų armiją. Nežinia tik kodėl 
amerikiecziai dabartinėj karėj su Kz- 
panija nepasinaudojo isz tokių baisių 
am e r i k o n i sz u ų i sz r ad imu.

Isz Statitiskos.
Žydai svetimose laikrasztystėse.

Visiems yra žinoma, kad pas fran- 
euzus, vokieczius, anglus, pas len
kus, net pas amerikieczius, laikrasz- 
czitis arba gazietas tankiausiai iszda- 
vinėja žydai, isz ko, viena, daro dide
lį del savęs pelną, o antra, per laik- 
raszczius daro įtekmę ant politikos ir 
tankiai, kaip padėkime Francuzijoj, 
žydai valdo visą krasztą ir ką nori tą 
padaro. Padėkim szįmet per savo 
laikraszczius, užtardami už vieną žy
delį, szpiegą Dreifuss, žydai maž ko 
revoliuciją nepakėlė,

Vokietijoj, pagal statistiszką ap
skaitymą, prie laikraszczių dirba ar
ti 90 procentų žydelių, o didesni laik- 
raszcziai Viedniuje ir Berlyne yra ko 

ne suvis žydiszkose rankose. Teip: 
Prie „Neue Fr. Presse” dirba 18 žy
dų, prie „Neue Wiener Tageblatt” - 
20 žydų, prie ,,Vorstandtzeitung” - 
6 žydai, prie „Wiener Tagablatt” - 
12 žydų, prie „Fremdenblatt” - 14 
žydų, prie „Extrablatt” - 16 žydų, 
prie ,, Arbeiter Zeitung” - dirba vie
na žydi ja.

Lenk isz ką teipgi kone treczia dalis 
įtekmingesnių laikraszczių randasi 
žydų naguose.

Mes lietuviai ,,ž y d e 1 i ų ta u- 
t i e c z i ų” neturime, todėl mus 
laikrasztystė ir ateitėj gal bus liuosa 
nuo žydiszkumo, nes dabartės tai nė 
neapsimoka.

Kaip ilgai žmonės Europoj gyvena!

Pagal statistiszkas žinias, rinktas 
per 10 paskutinių metą,iszpuola, kad 
apskritai imant, vidutiniszkai žmo
nės iszgyvena teip:

Anglijoj 45 metus ir 3 mėnesius.

Belgijoj 44 ir 11 mėnesių. Szveica1 
rijoj 44 metus ir 4 mėnesius. Fran 
cijoj - 43 metus ir 6 mėnesius. Aust 
ri joj - 39 metus ir 8 mėnesius. V o 
kietijoj ir Valakuose - 39 netus.
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Ilgiausio amžiaus sulaukia Euro- metų. Trumpinusiai gi gyvena 1-z- 
poj žmonės gyvena Szvedijoj ir Nor- panijoj, nes tik apie 32 metus ir 4 
v egi joj,nes,apskritai, iszgy vena iki 50 mėnesius.

Kas daugiausiai ruko*

II o 1 a n d i ]' o s ž m ones (ho- 
lenderiai, Amerikoj vadinami dutch- 
manais), iszruko daugiausiai per 
metus tabako. Ant kiekvieno ho- 
lenderio iszpuola mažne po 100 uncų 
tabako. Po ho tenderių eina jų kai
mynai Belgai; pas juos ant kiek
vienos galvos pareina po 80 uncų. 
Treczią vietą rūkyme užima T u r- 
k i j a; ten ant kiekvieno pareina 70 

uncų tabako per metus. Kietvirtą 
Suvienytos Valstijos; ant 
amerikieczių paieina po 70 uncų ant 
kiekvieno. Tolinus eina V o k i e- 
tija, Francuzija, Iszpanija, Masko- 
lija ir Anglija. Anglai, sulyginant, 
ruko gana silpnai, nes pas juos ant 
kiekvienos galvos pripuola tik po 23 
uncus.

Lzlaili viuas liazio ežiu Amerikoj.
Amerikoj valdžia į bažnytinius reika
lus ne-dkisza, bažnyczias užlaiko pa
tys žmonės. Prie kurios baznyczios 
kurs nori, prie tos priguli, kiek nori, 
tiek duoda.

Alėtuose 1894 apskaitytas į nė j imas 
ant bažnyczių visokių tikėjimų Su
vienytose Valstijose iszneszė 887,901- 
655 dol. Sudėjo tą sumą 10.767,686 
parapijų sąnriai. Taigi,ant kiekvie
no sąnario pripuola po 88,16 centų.

Daugiausiai moka Amerikoj ant 
bažnyczių ,,u n i t a r i s t a i”, pas 
juos kiekvienas sąnarys iszmoka per 

metus po 832,18 centų, protesto- 
niszkų episkopalų— | o 830,70centų, 
kongreįjaci'onalistų — po 818,44 c. 
Mažiausiai ant bažnyczių moka Meto
distai, nes pas juos ant kiekvieno są
nario per metus pareina tik po 82,70 
c., priesbiterijonai iszmoka po 83,67 
c. kiekvienas per metą. Lietuviai, ant 
kiek lig sziol isz surinktų žinių gali
ma spręsti, anglekasyklų aprubiuose, 
mokant vienam truputi daugiau*, ki
tam mažiaus, iszmoka nuo 83,50 c. 
iki 84,50c. per metus kiekvienas są
narys vyriszkos lyties.



Vietinai Rupescziai.
Kaip susivienyti’

,,Vienybe’’ raszo, kad tūlos pagelbi
nes draugystes ant savo susirinkimų 
užmanė ir rado vienbalsį pritarimą, 
minėtinai, kad iszleisti atsiszaukimus 
į visas lietuviszkas pagelbines drau
gystes Amerikoje, kad tos padarytu 
iszvien tokį sutarimą: Kad k i e k- 
v i e n a s d r a u g a s, p r i g u- 
liūtis prie bet kokios 
pagelbines d r a u g y s t ė s, 
nukeliavęs i k i t ą v i e- 
tą arba miestą, ir turėda
mas paliudijimą nuo savo draugys
tes, t a p tu Į) r i i m tas į vie
tinę d r a u g y s t ę, k a i p o 
turintis pilnas tiesa s, 
b e ] o k i o s į ž e n g t i n ė s m o- 
k e s t i e s ir n u t ę s i m o p a- 
g e I b o s. Žodžių, kad visi drau
gai, prigulinti į bet kokią pagelbinę 
draugystę, bet kur, butu lygus ir 
apturėtu reikale pagelbą persikėlę į 
kitą vielą arba miestą".

Tas yra geras įneszimas, matyt, 
kad nuomones lietuvių pradeda at- 
szalti ir visame Amerikos lietuviai 
pradeda gerai mislyti, supranta, kad 
reikia vienybės. Bet tą užmanymą 
seniai jau iszrLzo „Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoj”. Mus draugys
tėms nereiktu imti nė ,,Charterių”,nė 
dėti ant posmertinių: tą viską atliktu 
„Susivienijimas”. Tos draugystės, 
kurios priguli prie „Susivienijimo", 

ir dabartės turi ir užlaiko tą tiesą, 
kad sąnarys isz prigulinczios prie Su
sivienijimo diaugystės, iszvažiavęs 
į kitą miestą, be jokio prisiraszymo 
gali pristoti prie aname mieste tokios 
jau prie Susivienijimo prigulinczios 
draugystės.

Tokį susiriszimą turi ir dabartės vi
sur tveriancziosi Draugystės Blai vys
tės.

Toki Susiriszimą turi jau seniai ki
tos tautos czion Amerikoj gyvenan- 
czios. Vieni tik lietuviai to iki sziol 
negalėjo užvesti, nes ai vemia vo nuo 
„Susivienijimo lietuvių". Kada vieni 
Susivienijimą gyrė, tai antri peike; 
kada paskui antriejie pradėjo girti, 
tai pirmiejie Susivienijimą niekino, 
o per tai t e i Į) I i e t u v i u s s u- 
p a i k i n o, k a d i r d a b a r- 
t ė s, k a d a Susivieniji m o 
m i e r i u y r a vie n t i k t a u- 
t y s t ė, m u s b r o I i u s s u ti
lt u prie j o p r i ž a dint i.

Taigi, daugumas draugysczių jau 
supranta, kad reikia vienybės, reikia 
susiriszimo, jei ne del ko kito, tai 
bent del to, kad sąnariai, persi kelda
mi ant gyvenimo į kitus miestus, 
(kas labai tankiai atsitinka), nereika
lautu ten naujai prie vietinių drau- 
gy scz i ų p r i s i raszy t i.

„Vienybė" ra<zo, kad d r a u- 
g y s t ė s s u t a r t u, bet jeigu
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draugystės tik suimtu, nebus terp jų 
<lrutt> susiriszimo, nebus centrali<zko 
komiteto, nebus priežiūros; ta Ii, ga
lime isz virszaus pasakyti, bus dauge
lis blogo, o net ir suktybių, o i tvar
kų lietuviai niekad nepareis.

Vienutėlė ežia del lietuvių ir ge
riausioji iszeiga yra ta, kad lietuvisz- 
kosios draugystes risztusi prie ,.S u- 
s i v i e n i j i m o Lietuvių 
A m e r i k o j”.

Vietinė K roni k:l
L a t v i a i A m e r i k o j turi 

szįinet du laikraszczius: ,,Ausaklis” 
(Auszrinė), progresyviszkoj dvasioje, 
iszeina Cleveland, O., ir ,,Amerikos 
Weestnesis”, i.-zeinųs dvasioje kon- 
servaty viszkoje.

E I i z a b e t h P o r t 26 d. Spa
lių lietuviai sutvėrė kliubų, po vardu 
,,G e d i m i n o u k e s ų s o c i- 
•a I i s t i s z k o s p I a t f o r m e s 
k 1 i u b a s”. Mokestis 15 c. ant 
menesio. Pinįaai busę apversti ant 
lietuvių apszvietimo. Sųnarių prisi- 
rrsze 18.

W a t e r b u r y, C o n n., padavė 
Rytas, rengiasi tvertis (gal jau susi
tvėrė?) moterų draugysiė. kuri ne- 
szios vardų „Szventa Szeimyna”. 
Mieriu diaugystės bus apveizdėji- 
mas pavargėlių ir ligonių. Miesto 
katalikai žada duoti dragystei pa- 
szelpa. „Bažnyczios Tarnas”, nau
jai iszejęs laikrasztis, busęs drau
gystės organu.

P I y m o u t h, P a. Ant pir
mojo baliaus „Lietuvaiczių Drau
gystės'’kurs atsiliko 17 d- Lapkri- 
czio,’ >ryno pelno draugystė turėjo 
$100,65. e. P nįgus tuos draugystė 
apvers ant lietuviszkų reikalų, nes 
mieris draugystes jra tantiszkas.

C I e v e I a n d, O. užsidėjo nau
ja draugystė po pardu „Lietuvių 
blaivystės ir mokslo draugystė”. 
Mieriu draugstės yra: platinti blai- 
vystų ir mokslą. Pirmu draugystės 

darbu bus įvesti liet, knigas ir laik
raszczius į vieszų miesto knįgynų 
(kodėl neirždėt savo knį^ynėlį), rū
pintis nusisamdyti svetainę ir rinktis 
mokintis raszyti, skaityti, muzikos 
ir loszti teatrus. Prisirasze 8 drau
gai.

P I y m o u t h vietinė Blaivystės 
Draugystė Simano Daukato” 11 d. 
Lapkriczio laikė vieszas prakalbas, 
prisirasze keli nauj sąnari.

S h n a n d o a h ’ r i j „Susi v. 
Liet. Amer.” kuopa parengė ant 22 
<1. Laporiczio prakalbas ir balių. 
Ant prakalbų Shenandoh’riecziai ne
mėgsta lanky lis. atėjo tik keli (nors 
Shenandoah’rij yra į 5000 lietuvių), 
per tai prakalbų nebuvo

W a t e r b u r y, C on n. mėn. 
Lapk. nekokis p. Jatlaauckas isz 
New Yorko laikė prakalbas apie so- 
ci’alizmų, bet bemaiszant prakalboj 
soci’alizmų su tikėjimu kilo salėj 
triukszmas, veik kone skandalas.

C h i c a g o j, III. kun. Kj’av- 
czinnas nuo 1 d. Gruodžio rengia isz- 
duoti nauja lietuviszkų laikrasztį, ku
rio vardas b isęs „Žemaitis”. Mieris 
laikraszczio, kad užkenkti materi’a- 
liszkai „Lietuvai”.

Lost Cree k, P a. 30 Spalių 
del garbios atminties Simano Dau- 
kanto buvo susirinkimas ir prakal
bos. Užsidėjo „T. M. D.” prie ku
rios prisiraszę 18 draugų.
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Balsai isz Tėvynės.
Skaitliai Lietuvos gyventoju.

Pagal pereitų metų žmonių Mas- 
kolijoj suraszų, kaip paduoda len- 
kiszkas laikrasztis,,Kurjer Warszaw- 
ski”, 6 iose lictuviszkose gubernėse 
gyventojų yra:

J1
1

'l
1
l

viso | miestų 
gyen- | gyven- | 
tojų: | tojų: |

orpc. 
ant 

miestų:
Kauno 1.549.444 145.;r40 9.4
Vilniaus 1.591.912 201.867 12.6
Gardino 1.617.859 252.015 15.5
Minsko 2.156.123 228.186 10.5
Mohylevo 1.708.041 147.864 8.6
Vitebsko 1.502.916 219.070 14.5

10.126.295 1 194 742

Szitos 6 gubernes yra vadinamos 
lietuviszkomis guhernėmis, ne del 
to, kad jose visur lietuviai gyventu, 
bet del to, kad senovės gadynėje jos 
prigulėjo prie Lietuvos. Czionais 
nėr da priskaitytos Suvalkų guber
nes, kuri te’ogi kuone visa priklausė 
prie senovės sietuvos. Suvalkų gu- 
bernėje, lietuviszkoj dali],skaitykime 
500.000 gyven toj ų.

Iszeis, kad Senovės Lietu- 
v o s r u b e ž i u o s e y r a v i s o 
10.626.295 gyventojai.

Tuom tarpu, kad 1 e n k i s z k o- 
s e gubernes e p o m a s k o- 
I i u m i yra t ’ k 8.955.943 g y- 
v e n t o j a i (atėmenie Suvalkų lie
tuvius).

Apraszytuose buvusios Lietuvos 
plotuose (be Suvalkų gubernes) yra 
viso 79 miestai ir misteliai. Terp tų 
„didelių” miestų yra 26.

1 Lietuvos miestas turi per lOo.

000 gyventojų.
5 Miestai turi nuo 50.000 iki 100.000.
6 „ „ ,, 25.000 — 50.000.
3 ,, ,, ,, 15.000 — 25.000.
10 ,, ,, „ 10.000 — 15.000.

Likusiejie 54 miestai turi gyvento
jų menkinus nei po 10.000, kiti tik 
po kelis tukstanczius. Viso, kaip 
matėme, lietu v iszkuose miestuose yra 
gyventojų 1.194.742, t. y. lik 11,8 
procentų visų sz.dies gyventojų. Tas 
pat 11.8 procentas pripuola ir ant 
gyventojų miestų Suvalkų gubernėj; 
tuom tarpu, kad Rusiszkojoj Lenki
joj ant miesto gyventojų pripuola 
net 21,7 procentas, iszeina, kad Len
kija turi dvigubai miesczionių nei 
Lietuva.

Priesz 100 metų Lietuvoj miestų bu
vo net 500, bet daugumas isz jų buvo 
suvis menkai apgyventi, teip kad nė 
prie nekuriu sziądieninių bažnytkie- 
mių negali būti prilygintais.

Ve suraszas nekuriu didesnių Lie
tuvos miestų irskailius jų gyventojų, 
koks buvo priesz 100 metų ir koks 
yra dabartės! Isz to suraszo maty
sime, kaip smarkiai Lietuvos miestų 
gyventojai didinasi.

1787 m. 1897 m.
Vilnius 24 175 159 586
Kaunas 4 500 73 543
Gardinas 5 000 46 871
Minskas 2 037 1 494
Dvinsk’as 72 231
Vitebskas į 66 143
Bialystok 3 000 63 927
Lietuviszk. Brasta 1 900 46 543
Mohylew 43 106
Pinsk 4 500 27 930
Polock’as 2 20 751
Sziauliai 1 800 15 914



Slonimas 2 400 15 893
Burysov ‘į 14 931
Sluck "a.s 'į 14 180
Vilkmerge i 13,509
Orsza 'į 13 161
Panevežis 'į 13 044
Vieližius 12 201
M < »zy r 2 500 10 762
Riežica ■į 10 688
\ olkovysk’is 1 200 10 584
Kobryn'as 2 100 . 10 365
Abelnai, praeitė nebuvo prielanki 

kyliinui lietu viszkują miestą. Vil
nių naikino dideles ugnys metuose 
1748, 174'.), 1760 ir 1775. Apart to 
didinimuisi gyventoju skaitliui kenkė 
kares. Tiktai keliuose paskutiniuose 
deszimtmecziuose, minėtinai nuo pra
džios szio amžiaus, kilus draugi|isz- 
kom, pramoniszki.m ir politiszkom 
permainoms, pradėjo judėti ir did in

tis lietuviszki miestai: Gardinas, 
Kaunas, Panevežis, Vilkmerge, Slo
nimas ir kiti. Vieni miestai kilo, o 
kili, kurie buvo aplenkti geležinkelio 
linija, pradėjo pulti arba pasiliko po 
senovei menkucziais.

Bet sziczion apraszeme Lietuvą 
seimviszkuose jos rubežiuose.

Etnografiszkoje gi Lietu voje iszeis 
gyventoją:

Kauno gubernej 1.549.444
Vilniaus Į 1000.000
Gardino Į 500.000
Minsko Į 50.000
Suvalkų apie 500.000

3599.444
Suvirsz per pus - ketvirto milijo

no, o priskaiczius Prusą Lietuvą bus 
i keturis milijonus gyventoją Lietu
vos rubežiuose. Kadais, bus gana
ska i 11 i nga v iesz paty ste'.

Mokslaii)ė< Kauno, gnb.

Vienu isz labiausiai mus apei- 
nanczią, žingeidžiausią dalyką yra 
žinoti. kaip stovi mokslas musą tė
vynėj Lietuvoj, kiek ten yra moks- 
Ininią, aiigsztesnią ir žemesniu, kiek 
tas mokslaines lanko mokintinių ir 
kelinta dalis terp visą mokinancziąsi 
pripuola ant lietuvių?

Laikrasztis ,, Lietuva", matyt, pa
gal Rusijos rėdo pagarsintas žinias, 
gana platokai skaitlius paduoda.

Iszeina, kad Kauno gubernej yra 
284 mokslaines. ėsanczios po užveiz- 
da apszvietim > mini-tėrijos: besimo
kinanczią jose szimet buvo. 13871 
vaikas ir 3203 mergaitės, taigi isz vi
so— 17074 mokintiniai. Sulyginant 
su pereitais metais, skaitlius moky
klinių pasidaugino ant 2, skaitlius 
gi besimokinanczią ant 152.

Isz virsz minėtą mokslainią Kauno 

gubernej vidurinio mokslo yra szios 
mokslaines: trys gimnazijos, dvi vy- 
riszkos — viena K a u n e, kita 
S z i a u I i u o s e, ir viena inote- 
riszka — K a u n e. Viena realinė 
mokslai nė P a n e v ė ž i j. Viena 
mokytoją seminarija Panevėžį j 
(priima Į ją vien maskolius). Viena 
dvasiszka seminarija del klieriką 
K a u n e.

Besimokinancz'u tennis buvo: Kau- A.
no vyriszkoj gimnazijoj — 390, 
Sziaulią gimnazijoj — 304, Panevė
žio realinėj gimnazijoj — 203, Pane
vėžio mokytoją seminarijoj — 76. 
Kauno dvasiszkoj kata Ii k isz ko j semi
narijoj — 90 klieriką, Kauno niote- 
riszkoj gimnazijoj — 424 merginos. 
Taigi, viso besimokinanczią buvo 
1446.

Užlaikymo kasztai buvo tokie: Kau-



no vyriszkos gimnazijos užlaikymas 
kasztavo — p5 164 rublius, Sziaulių 
gimnazijos — 34 714 rubl., Panevė
žio realiszka gimnazija kasztavo 36 
854 rubl., Kauno dvasiszka semina
rija — 20 595 r b., Panevėžio moky
tojų seminarija — 36 854 rb., Kauno 
moteriszka gimnazija — 23 776 rb.. 
Viso vidurinių mokslainių užlaiky
mas kasztavo 176 013 rublių.

Knygynuose prie visų virsz pami
nėtų mokslainių buvo 24 922 knįgos 
(žinoma, visos maskoli>zkos!)

Apart szitų mokslainių Kauno gu- 
. bernėj yra da kelios speci’aliszkos 
mokslainės, minėtinai: Reseinių pa- 
vieti j — m o k s 1 a i n ė d i r b i- 
m o s v i e s t o, uždėta Ivanoviczo; 
(randas duoda jai paszelpų po 2500 
rub. ant metų.) Panevėžio pav., dva
re Mūriniame Panemuni), baronienės 
Budberg yra mokslainė — m o t e- 
r i s z k o s ūkė s, (ant jos užlai
kymo randas duoda paszelpų 2000 
rub.). Prie Kauno ir Reseinių žy- 
diszkų mokslainių yra s 1 i e šo
ry s t o s mokslainės. Prie Jana- 
vo pradinės mokslainės yra s z i a u- 
c z y s t o s, prie Panevėžio moks
lainės dalis s t a 1 i o r y s t o s ir 
v i n d i n į k y s t o s.

Pradinių arba kaimo mokslainių 
užlaikymas kasztavo 81 415 rublių, 
ant ko rėdąs isz savo kasos paskyrė 
tik 4129 rublius, visus kitus pinįgus 
turėjo sudėti patys žmonės.

Sakėme, kad Kauno gubernėj be- 
simokinanczin, kaip augsztesnėse, 
teip ir žemesnėse mokslainėse, buvo 

17074. Isz tų buvo: 10783 katalikai, 
3012 žydų, 1603 maskoliai pravosla
vai ir 229 maskoliai starovierai, 1270 
liuteronų, 26 mahometonai ir 3 ką
rą' imai.

Pagal luomas isz tų buvo: 10 941 
vaikas ukinįkų, 4 165 vaikai urėdinį 
kų ir miesczionių, 1 761 vaikų urėdi- 
dinįkų ir maskoliszkų popų ir 69 vai
kai svetimų kraštų ukėsų.

Pradinėse mokslainėse skaitliai isz- 
rodo teip: ukinįkų vaikų buvo: 9466 
vaikai ir 899 mergaitės, taigi isz vi
so 10298, ukinikų gi va’kų guberni
joj, kuriems reiktu lankyti mokslai- 
nę, yra 218 478, taigi ant 21 vaiko 
tik 1 lanko mokslainę, ant viso gu
bernijoj ukinikų skaitliaus iszpuola 
vienas mokintinis ant 110 ukinįkų.

Kų pasakytu ant szitų skaitlus Ame
rikos yankės? Ant suvirsz milijono 
gyventojų Kauno gubernėj, tik 248 
pradinių mokslainių? Ant tiek uki
nįkų vaikų, tik 10298 besimokinau- 
ežiu!

Butu gerai, kad suteiktu kas sta- 
tistiszkas žinias apie stovį apszvie- 
tiino ir kitose Lietuvos dalyse: Su
valkų gebenėj, Vilniaus gubernėj ir 
Prūsų Lietuvoj. *)

#) Apart augszcziaus paminėtų mokslai
nių, Kauno gub. buvo dar 76 mokslainės 
po užžiura maskoliszkų popų, jose buvo 
1112 vaikų ir 454 mergaitės, arba isz viso 
1566 mokintiniai. Tame skaitlįuje buvo: 
842 staeziatikiai, 259 sentikiai maskoliai. 
402 katalikai, 137 liuteronai, 26 žydai, 14 
mahometonų. Ant jų užlaikymo iszleista 
12500 rublių.

Lietuviszka Soci'aliszka partija, 
kuri turi savo centrų Szveicarijoj, 
iszleido jau antra numerį sava orga
no ,.L i e t u v i s z k o D a r b i- 
n i k o".£

Partija ta susitvėrė 1895 metuose, 
kaipo kuopa atskyri nuo Lictuvisz- 
kos Soci’aliszkos partijos”, su meriu, 
kad iszdavinėti lietu viszkos įtalpos
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knįgeles ir platinti soci’aliszkas Idė
jas ter p lietuviszkujų darbinįkų *).

Pasirodžius pirmai lietuviškai knį- 
fjfelei soci’aliszkos Įtalpos, lenkiszkie- 
jie soci’alai pakėlė triukszmą prie- 
szais lietuvius ir ant lerpiautiszkų 
Soci’alistų susirinkimų garsino ir 
garsina, kad separatizmo terp lietu
vių ir lenkų soci’aliszkose agitacijose 
neturį but’, t. y., kad nereikią iszda- 
vinėti soci’aliszkas knįgeles lietuvisz- 
koj kalboj. Pernai apie tą lietuvių part'js 
ir lenkų susirėmimą rasze visų kalbų toj imasi, 
soci’alistiszk i lai k raszcziai.

Lietuviai neap-iieido ir pabaigoj 
vzių metų (6 Rugsėjo) vokiszkame kad
laikrasztije ,,Vorwaertz” patalpino 
farmaliszką žinią apie nuo lenkų at
siskyrimą,, A t v i ra m e I a i s z k e 
I e n k i s z k a i s o c i ’ a 1 i s z k a i 
p a r t i j a i”.

,,Mes lietuviai darbinikai ir darbi- 
nįkės visokiuose amatuose, draugai 
1 ieluvi-zkos social demokratiszkos 
partijos nutarėme pakelti protestą 
prieszai lenkiszką socialistų 
už jos netikusį elgimąsi su musų par
tija.... Paskutiniame lenkų soči' 
alistų susivažiavime tapo užtvirtinti 
nutarimai lytintiesi lietuvi>zkos soci’
aliszkos partijos, yra visai nereiKalin
gu maiszymusi Icnkiszkų socialistų į 
reikalus musų lietuviszko darbinį
kų klausymo,ir niekas isz musų neda
vė galybės lenkų susivažiavimui nu
tarimus musų organizacijos apkcisti. 
Isz to matomas yra nenpkentimas

*) Viso iszleido jau tris kugždės: 1) Pro
gramas Liietio iszkos Soci'al. Deinokrat.isz- 
k<-s Partijos. 2) N 1 3) N 2 ,.Lietuviszko 
Darbinįko”.

Garbus musų
Trys p. Smilgos praszymai.

tautietis p. Smil- iszdavinėti laikrasztį, spaudintą loty-

musų organizacijos ir norėjimas su
glemžti musų veikimą i savo rankas, 
kas yra prieszingai tarptautiszkai so
cialdemokratijai. Socialistų tarp- 
tautiszki susivažiavimai (teip ir Lon 
done) nutarė, kad darbinikai kiek
vienos tautos turi tiesą saviszkai or
ganizuotis. Lenkiszka socialistų par
tija, kuri biją tiesa naudojasi ir sa- 
viszkai varo agitaciją, nepripažįsta 
tos tie<os lietuvi-zkai soci’aliszkai 

ii, ir stengiasi trukdyti jos plė 
Mes reikalau jame miolen- 

kiszkos partijos, kad ji musų netruk? 
(lytu, priesz mus nekovotu, dėlto, 

mes turime ranka rankoje kovo
ti prieszai musų aliejų prieszą sutar- 
tije.

,.Przegląd Wszechpolski” guodžia
si ant lietuvių separatizmo (skyrimo
si nuo lenkų) ,mi kuriais niejokiu bildu 
negalima susitaikyti, o ypatingai su 
1 etuviais lenkiszkni kalbancziais. ku
rie svajoja apie nepr'egidmingiinią 
lenkų- Aiszku, kad lenkai irszią- 
dien dar nori laikyti lietuvius už sa
ro vergus ir nepripužinsta jiems pri
guli nezių tiesų. Gerinus ponai len
kai padarytu, kad apie lietuvius vi
sai nesirūpintu ir paliktu mus ramy
bėje”.

Keikia pripažinti, kad lietuviszko- 
ji Soci'alistiszkoji Partija Europoj, 
rūpinasi ir apie tautystę, nes teip sa 
vo nusprendimų, sakytame progra- 
me padeda, kad terp kitko rūpinsis, 
idant ,,kariauti už tautiszkas tiesas 
irypacz kreipti tą kovą už atgavimą 
spaudos lieiuviszkų knįgų lotynisz- 
komis litaromis.

ga buvo įneszęs į ministeriją apszvie- niszkomis litaromis. Laikrasztis 
limo praszymą, kad toj daleistu jam tasbutu buvęs paszvęstu vien del mu-
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sų sodieczių. Vardas jo but buvęs 1899 metu ukiszką kalendorių ir kad 
, Ūkės Reikal ii”. Daugumas Peter- daleistu atspnudinti maldų knįgas, 
burgo lietuvių tikėjosi, kad masko- bet ant tų prnszymų da negavo jokio 
liai daleis p. Smilgai iszdavineti tą atsakymo.
laikrasztį. Bet dabartės „Ukinįkas” Nėra abejones, kad cenzūra neper- 
pranesza, kad viduryj Rugsėjo mė- leis nė tų. Vienog gi garbė yra p. 
nėšio vyriausybė davė p. Smilgai Smilgai už klabinimą ir rūpestį. Pri- 
formaliszką atsakymą, jog ,,cenzūra derėtų, kad visi apszviestesni lietu- 
nedaleidzia jam iszleisti laikrasztį viai, ypatingai, kaip ragina „Ukinį- 
vardu ,,Ukės Reikalai”. kas”, dvasiszkieje, vyskupai balado-

Praszė teipgi p. Smilga maskolių tų į cenzūros duris— ,,klibinkite, 
valdžios, kad daleistu iszduoti ant o bus jums atidaryta”.

Del lietuviu inaskoliszkai.

Maskoliai iszdavė tiesas kas link 
privatiszkų draugysczių 
Lenkų karalystėje, kur terp kitko 
skaitome: 1) susineszdamos su rėdo 
ar szeip maskoliszkais urėdinįisais to
kios draugystės turi vartoti rusiszką 
kalbą 3) kunigas teipgi turi vesti ru- 
siszkoj kalboj 4) privatiszkos drau
gystės su kitoms privatiszkomis 
draugystėmissusineszdamosgali var
toti ir lenkiszką kalbą 5) bet Suval
kų gu berne j ir privatiszkos draugys
tės turi vartoti rusiszką kalbą (len
kiszką kalbą vartoti užginta).

Keno tai butu kaltė, kad masko
liai, ten kur yra daleista vartoti len 
kiszką kalbą, nedaleidžia vartoti lie- 
tuviszką, o visur įveda rusiszkają? 
Pradinėse mokslainėse Lenkijoj gali
ma mokinti vaikus ir lenkiszkai, bet 
lietuviszkoj Kongresovkos dalij mo

kinti negalima, vien maskolįszkai, 
Lenkijos gimnazijose katechizmas 
yr’ iszguldomas lenkiszkai, o Suval
kų rėdyboj rusiszkai, dabartės vėl, 
Lenkijoj privatiszkoms draugystėms 
daleista vartoti lenkiszką kalbą, Su
valkų rėdyboj galima vartoti vien 
rusiszkają. Kodėl lietu viszkoji kal
ba yra visur maskolių atmesta ir del ko 
maskoliai visur Lietuvoj bruka savą
jį ,,go vorą”? Kalti tam patys lietu
viai — lietu viszkoji inteligencija ir 
lietuviszkoji bajorija.

Aiszkus dalykas, kad maskoliai 
per prievartą bruka lietuviszkai ba
jorijai (ką da aiszkiaus galima maty
ti Žemaitijoj, ir Vilniaus Lietuvoj) 
rusiszkają kalbą, užgindami lenkisz- 
kają. Mislinu, kad mus bajorai, ne
apkęsdami maskoliszkos kalbos, pri
versti bus griebtis prie lietuviszko- 
sios.

Tėvyniszka Kronika.
§ Vilniaus mokslo aprubio 

virszinįkui yra paduoti net 22 praszy- 
mai nuo Lietuvos gyventojų, kad rė
dąs taisytu amatų mokslaines, minė
tinai sziuo-e miestuose: Disnoje, Tra
kuose, Aszmėnoj, Kaune, Telsziuo- 
se, Vizdoj, Vilkmergėj, Panevėžį j, 
Sziauliuose, Zorasuose, Reseiniuo- 

se... Vietiniai gyventojai žada įtai
syti del mokslainių namus ir prižada 
prisidėti prie jų užlaikymo (Lietuva).

§ Kaune likosi suiimtas ir pa
sodintas į kalėjimą kunįgas Bielake- 
vy ežius, vikaras bažnyczios szv. Kry
žiaus, Kaune, už tai, kad griesznį- 
kams- kaltinįkams už jų nusidėji-
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mus užduodavo per daug asztrią pa
kulą: sodindavo juos Į skiepus kur 
guli ninmrėl'.ą kaulai, gąsdindavo, 
muszdavo, pliekdavo, kaip viduri
niuose amžiuose. Kun. Bielakevy- 
czius buvo fanatikas. Nnbaudus 
virsz iszreiksztu būdu kokią ten mo- 
leriszkę už prilaikymą merginos, 
kuri gyveno su pamėlusiu savo pa- 
czią maskoliumi, rusiszkoji valdžia, 
moteriszkei apskundus, kun. Biela- 
kevyczią sugavo ir įmetė Į kalėjimą. 
Maskoliai stengėsi isz to atsitikimo 
padaryti politiszką klausymą, bet ne
galėjo.

§ S u v a 1 k ą gubernatorius 
Božovski liko.-i delei ligos (ar delei 
kokio nusikaltimo?) prasza liūtas. 
In jo vielą paskirtas ant gubernato
riaus neko k is Wataci,buvęs vice-gu- 
bernatoriumi Plocke.

S M a r i’ a m p o I ė, Suv. gub. In 
czion ctėjo isz Kauno 8 — ias pulkas 
Dono kareiviu, kuisant ilgesnio lai- € •
ko ten bus paliktas. Kaune tas pulkas 
iszbuvęs apie 30 metą. Pelno ('mo
davęs per metu.-, miestui Į 200.000 
rublią. Pelnas tekdavo Kauno žy
deliams. Dabar teks MaiTampolės 
žydeliams. Nauda isz maskoliszką

Kratos ir
K o n s t anti n a v e. Kauno ga- 

bernėj, 1 .1. Lapkriczio urėdinįkai 
suėmė du žydeliu - Szolmną Grimb- 
.lant isz Maudegolos ir Chaimą Gor
don isz Keidainią — su lietuviszkomis 
(ir latviszkomis?) knįgomis. Suim 
tos knįgos. surisztos 7 pakuose, svė
rė apie 14 pildą. Ant paką buvo pa
rastas - ,.S. K. Tilsit". Suimti žyde
liai pasakojo, kad jie buvo pasamdy
ti Keidainiuose, kad nuvežtu pakus i 
Vilkmergę. Žinią tą paėmėme isz 
..Lietuvos’..

Pa k u o n i j e, Suv. gubenėj.

kareivią eina žydeliams, o lietuviams 
tik blėdis.

S Vilnių j e, skūrą dirbtuvėse 
Pavlovskio ir Helzelio,keletas darbi 
nįką vėl apsirgo sibyriszka pavietre. 
Užsikrėtė jie ta liga nuo skūrą pasti 
pusią ant tos ligos gyvulią.

S K a u n o gubernėj valdžia vis 
didina skaitlią mokslainiu. Apszvie- 
timo ministerija iszdavė paliepimą, 
kad szįmet atidaryti 12 naują moks
lainiu Kauno gubernėj, kol namai 
bus del aną įstatyti, paliepė namus 
del tu mokslavieczią nusamdyti.

S S z v e n t ė n u o s e, Vilniaus 
gubernėj, tapo parengti del beturczią 
darbo namai. Draugystė užsiimanti 
namu užveizda ir rėdu susideda vien 
tik isz maskolių; prieglaudą ras tuose 
namuose, be abejonės, ir daugiau-iai 
maskoliai, nors pinįgai yra renkami 
po visą Lietuvą.

Peterburgo archeoliogiszki- 
me institute (apie senoviszkus daik
tus) prasidėjo jau lekcijos; terp ją 
bus skaitomos ir lekcijos apie seno- 
viszkas lietuviškas liekanas, kurią 
skaitymu užsiims žinovas tu d ligtą, 
mokslinįkas Goldschmid.
Arcsztai.
buvo krata pas kun. Szmulksztį. Isz- 
krėte net kunigo kiszenius. Iszkiė- 
tę szepą žandarai liepė kunigui atida
ryti paslėptą szėpoj vietą. Isz to 
visi mena, kad kunigą Szmulksztį 
žandarais apskundė kas toks, kurs 
gerai viską žinojo, l>et kas isz ties 
apskudė, da lig sziol nėra tikros ži
nios. Nieko neradę paėmė maskoliai 
kunigo rasztus pamokslus ir iszva- 
žiavo.

S i m n e, Suv. gub., vice-proku- 
ra torius ir du žandarai krėtė buki iže 
vieno žmogelio, kurs buvo užsklystas,
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kaipo lietuvi'kij knįgų prekėjas. Su
tikę I q žmogelį ant kiemo žandarai 
klausė, ar jis turi liėtuviszkų knįgų 
ir laikraszczių, o jis prisipažino, kad 
k"įoų turi, o laikraszczių neturys. 
Žandarai paėmė kelis szimtus k nike
lių visokio-įtalpos, keletą szaltimų ir 
daugelį szventų paveikslėlių. Paimt 
to žmogaus nepaėmė, tik suraszė 
protokolą, o protokole padėjo, kad 
žmogus pats užklaustas pri-ipažino.

N a u m i e s t i j e, naczelnįkas 
Gorelov nuo pavargėlio, stovinczio 
palei pavieto biurą, atėmė knįgą- 
Sinmano Daukanto Istoaiją, iszlup- 
d.unas jam ją isz rauko-. Vadina tą 
pavargėlį Ąntinuku. U/.klauptis, 
kur knįgą gavo. Antanukas atsakė, 
kad pirko ją m.o kokio ten žmogaus, 
apsisiautusiu maskoliszku szineliu. 
Sako bėdos jam nebiisę.

V i J u k I i a i. Kaimo gub , 26 d. 
Liepos, dienoj Szv. Onos, kad žmo 
nes buvo iszėję į bažnyczią ant at- 
11 dų, R agavos asesorius A j epo v as 
su urėdinįku ir 10 deszimtinįkų (.-zal- 

tyrszių) atvyko į Atlanczių sodžių ir 
iszkiėtė, jieszkodamas liėtuviszkų 
knįgų, namus keturių gaspadorių: 
Selvestro Kieles,Petro Ižėno, Bal- 
eziuno ir Budrio. Negalėdamas Įeiti 
į vietas po užraktu,i.-zplėszęs spynas 
krėtė. Surinkęs vi-as dvasiszkos 
įtalpos knįgas, nes kitokiu,apart vie
no seno numerio Apž vagos, nebuvę, 
iszvažiavo. Asesorius knįgas perda
vęs žandarų virszinįkui ir suraszęs 
protokolą, o ’inonėspai grįžę isz baž- 
nyczios ir pamatę, kad jų namai isz- 
plė-zti, iszdraskyti, apskundė aseso
rių Į sūdą 1) už užpuolimą szventoje 
dienoje 2) už užpuolimą, gaspado- 
riams nebesant namiej 3) už užpuoli
mą ant bailių vaikų ir senų bobų 4) 
už Įsilaužimą i vidų per užrakta, 
gaspadoriams nebesant 5) už vagystę 
pinįgų, nes Iženas pasigedo 15 rub 
liu, o Balcziunas 63 rub. Žmonės 
skelbia, buk Atlantiszkius Įskundęs 
buvęs ten mokintojas vaikų, lietuvis, 
judoszius.
Lietuva.

Rinkimai į Karalystės Seimą.
Rinkimai į karai isles seimą Pru- R likimai, pagal korespondenci ją Į

sų lietuviams szĮ kart nenusisekė. 
Isz lietuviszkujų kandidatų neperėjo 
nė vienas. Visur Lietuvoj laimėjo 
vokiszkiejie konservatyvai, bet lai
mėjo vien tik per klastą. Painiojo 
rinkimus kaip įmanė, statydami ant 
kandidatų lietuviszkus iszgamas, 
kiip jau pereitame „Tėvynės” nume- 
rije paminėjome. Nors lietuviszkie- 
jie kandidatai Į karalystės seimą ne
perėjo, tai vi-gi i-z.daugumo gautų 
balsų lietuviai džiaugiasi, ir turi di
delę viltį ant ateitės. Neužmirszki- 
me, kad vienas lietuvis, p. Smalakys 
sėdi ciicorystės seime, Vokietijoj.

.,Vienybę” iszpuolė teip: S z i I o- 
k a r c z i a m o s ir K 1 a i p ė- 
d o s pavietuose lietuviszkas k imli 
datas p. J. S m a I a k y s gavo 123 
balsus (tenais liberalas Anker gavo 
150, vokiszkas konservatyvas Krau
se — 205 ir iszgama lietuvis Butke- 
raitis —211). T i 1 ž ė s ir P a k a I- 
nės pavietuose D r. Sauer- 
v a i n a s gavo 169 balsus (tenais 
liberalas Buechleris gavo balsų 18\ 
vok. konservatyvus Sanden — 302, 
o iszgama lietuvis, pravarde Kazo
kas, gavo 279).

Ijietuviszkiejie balsai žymiai auga.



Likimas <lr-o Bruožio.
Gumbines gubernatorius, užklaus

tas apie dr a B uožį, kurs buvo isz- 
mintingu daktaru ir geru lietuviu (žiu 
rėk pirmesnius NN. „Tėvynes”),pa
sakė, kad ana < Vaki.itįjos žemėj dak
taru jau negali būti, jei norės dakta
rauti, tai turės prasitraukti isz Vo 
kieti jos. Szeip gyventi, jei norės, 
tai galės gyventi vakariniuose krasz- 
tuose Vaterlando, bet ne Lietuvoj.

Teip pranesza ,,Vienybės” kores
pondentas. Bet jei teip butu, tai 
pats vokiecziai parodytu, kad dr-ą 

Brnožį laiko už sveiks} žmogų, tik po
litikos dėlei persekioja, nes jei jis 
yra beprotis, tai ko vokiecziams bi
jotis daleist jam gyventi Lietuvos že
mėj, beproczio nieks neklausys. Ma
tyt, kad lietuvių agitacijas ir visus 
lietu viszkos partijos stengomis vo- 
kieczių valdžia laiko už beprotiszkus! 
O kad tokių įrankių griebiasi, tai 
matyt, kad ant geresnių nepasitiki. 
Bet tas daro didelę gėdą kulturiszkai 
Vokietijai.

Isz Szkotijos.
Lietuviška parapija yra susitvėrusi 

Uddingtone. Prie parapijos dabarti
niame laike priguli apie 200 lietuvių. 
Gyvena jie Bolhvvill Park, Wiew 
Park ir Taunagside.

Turi nedidelę savo bažnytėlę. Da- 
važinėja pas juos kunįgas Varnagiris 
isz Glasgow’o. 16 d. Spalių mėne
sio, kaip paduoda ,,Lietuva” vietinė-

Isz La
R y g o s apskriczio sūdąs sudijo 

16 latvių už pasiprieszinimą svietisz 
koms ir dvasiszkoms valdžioms. Mat 
Į Oppekakiio parapiją dvasiszkoji 
valdžia paskyrė pastorių vokietį, lat
viai geidė latvio ir paskirtų jiems 
pastorių į banyczią neįleido.

je lietu viszkoje bažnyczoj likos' 
paszventintas paveikslas Panelės 
Szvencz. Auszros Vartų,tepliotas ant 
blėtos; ant paveikslo padėti du para- 
szai: „Pana Szvencziausia Auszros 
Vartų Vilniuje” ir „Motina Dievo, 
priimkie po savo apgynimu lietuvius 
Szkotijoje bunanczius”.
rijos.

Sudas isz tos 16, pasodino 12 ant 
mėnesio į kalėjimą, vieną ant 10 die
nų, o 3 paleido.

R } g o j maskoliai rengia statyti 
pravoslavišką klosztorių, kurs platin
tu pravoslaviją terp latvių liuteronų.Isz Basz Ievos.

Mask o v s k i j a V i e d o m o s- 
t i ra$zo, kad lietuviszkiejie Žemai
tijos kunigai draudžia vaikams moks- 
lainėse melstis rusiszkai, kad moki
na vaikus lietuviszkai tikėjimo 
dalykų irszventos istorijos. Paduoda 
faktą(žinoma melagingą),buk koks ten 
Pranas Czepulis, įstojęs į Panemunės 
mokslainę, buvo kunigo iszmestas už 

durių už tai, kad norėjo mokintis is
torijos rusiszkai, o kunįgas vertė jį. 
kad mokintusi lietuviszkai. Beiso- 
galos mokslai nes vaikai patys praszę, 
kad kunigas iszmokintu juos rusisz
kai maldelę už carą, ką kunįgas teip- 
gi nenorėjęs padaryti (tas, supran
tamas daigtas, teipgi melagystė). La- 
bjausiai atsižymėję kunįgai Kurszė-
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nų, Skand vilią, Titavėnų, Beisogalos. 
Besimeldžiant priesz ir po mokslo 
kunįgai su vaikais niekados nesigrę- 
žią i kampą prie pravoslaviszkos

Pete r b u r s k i j a V i e d o- 
m o s t i, rusiszkas Peterburgo la’k- 
rasztis, paskutiniuose savo nume
riuose patalpino du stripsniusapie lie
tuvius: 1) Apie Prusą lietuvius, ku
riame raszėjas, pasiremdamas ant 
daugumo balsų, atiduotu per szįmeti* 
nius rinkimus vokiszko parlamento 
pasiunlinų už lietuviszkus kandida
tus, parodo, kaip kyla terp mažo 
lietuvių skatliaus tautiszka dvasia ir 
supratimas: skaitlius lietuviszkų bal 
sų per 10 metų pasididino 70 kartų; 
tokiu pasidauginimu balsų negali pa
sigirti ne viena isz vokiszkujų parti
jų. 2) Apie lietuviszkus mokslinįkus: 
vyskupą Baranaucką ir kunigą Jaunį, 
kuriuos, kaipo žinovus lietuviszkus

N o v o i e V r e m i a, rusiszkas 
laikrasztis, raszo apie Lietuvos ba
jorus teip:

Laiszkuose isz Lietuvos, spaudin
iuose „Ruski Trud" - raszo ..Novo
je Vremia" — randame paminėjimą 
apie visiszką persikeitimą lenkiszkos 
draugijos lietu viszkose gubernėse 
(laikrasztis norėjo pasakyti ..lietu
vi-z k os bajorijos'”).

Jie (lietuviszkiejie bajorai) ener
giškai pradeda kibti prie pramonės 
ir bandelio arba prie ūkės dvaruose. 
Su visomis savo pajiegomis, - turtu 
ir protu yra pasiszventę darbui. Dėl
to tai geriausios aptiekus, puikiausi 
magazynai, nors ir Vilniuje, yra jų. 

ykonos. Teip fanaliszkai kursto tas 
laikrasztis pravoslavus priesz lietu
viszkus katalikiszkus kunįgus.

kalbos, ypacz gi di'aiei<to Kusiszkos 
Liet u vos,stato aųgscziaus už visus 
kitus, koki ant tos dirvos iki sziol pasi
rodė. Ypacz augsztai stato darbą ku
nigo Jaunio, apie dvigubą lietuvisz- 
ką akcentą, to. iszėmus senovės grai- 
kiszką, nė viena isz Europos kalbų 
neturi. Darba ta minigo Jaunio ren
giasi skaityti ant susirinkimo Peter
burgo mokslų akademijos. Raszėjas 
minėto straipsnio sako, kad jeigu 
darbai tų musų mokslinįkų ne už-i 
p^nė tokios kaipo priguli garbės 
terp viso svieto mokytų, tai vien to
dėl, kad jie apie savo ištyrimus ra- 
szė arba mažai svietui suprantamoj 
lietuviszkoj kalboj, arba talpino juos 
mažai iszsiplatinusiuose maskolisz- 
kuose iszleidimuose.

Vienas szlekta, iszsilavinęs, iszsi- 
mokino sziauczy st ės ir atidarė vars
totą, ir jam gerai einasi. Kitas teip- 
pat aukszlesnės kilmės, iszsilavinęs, 
uždeda kraszte miesto farmą, o viduj 
miesto krautuvę del daržovės. Paga
lios, bent ant 40 pardavynių duonos 
patinkame vardą jų savinįko Antano 
grovo Tiszkevicziaus.

Žodžiu, pametę puiknybę, dirba jie 
energiszkai ant riziko. Regimai 
nyksta jų pasididžiavimas, noras pa
sirodymo. „Senas tipas pasiputu-io 
szlekteles - teip nepatinkanti mas
koliui — dumia vietą naujam'’.. ..

Tai vis mat mus bajorai krato nuo 
savęs lenkiškas dulkes!

Naujos kiliuos

D i r v a No. 4. kn 5 L i e t ir v i s z k a i - T r a k i s z k o s st u-
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(lijo s, D r o. B a s a n a v i 
c z i a u s, S p a I i ų. 1898 m. Szi- 
toje Dirvos” knįgoje telpa moks
linki strapsniai apie giminystų seno- 
\ės Trakų su lietuviais, teiposgi gin- 
czai autoriaus su darancziu jam už- 
metinėjimus Oboidaicziu. Apart tų 
yra dar teiposgi ne mažos vertės 
smulkesni rasztai, kurie jau seninus 
buvo palilpę liettiviszkuose laikrasz- 
cziuose, kaip antai „Auszroje” ir ki
tuose. lOszyba vienog toli skiiia-i 
nuo dabar kur nors lietuvių rasztuose 
vartojamos.

P a j a u t a, L i z d e i k o s 
d u k t ė a r b a Lie t u v a XIV 
s z i m t m e t y j. K n į g a I.
I s t o r i s z k a s a p s a k y m a s
B e r n a ta w i c z i a u s. lie t u- 
v i s z kai i s z g u I d ė A n-
(I r i u s. K a s z t a i s k n n A.
M. M i I u k o. 1898 m. S h e- 
n a n d o a h, P a. Yra tai verti 
mas senos lenkiszkos apysakos iszlie
tuvių gyvenimo, bet lietuviszkoj kal
boj jos iszleista tik I dalis. Žinoma, 
bus ji iszlei-ta visa, iszleistojai ant 
tos dalies ne apsistos. Nors apysakai 
galima užmesti lenkiszką dvasių, bet 
raszėjas lietuviu ir per daug ne skriau
džia. Lietuviszkas vertimas geras, 
apysaka paraižyta užimancziai, nusi
pirkęs jų nesigailės iszleistų pinjgų, 
kadangi skaitydamas ramiai praleis 
liuosų nuo darbo laikų.

Lietuvos D a r b i n į k a s. 
Organas L i e t u v i s z k o s 
S o c i ’ a I D e m o k r a t i s z k o s 
p arti j o s N u m. 2. Yra tai 
laikrasztis iszeinantis neperijodiszkai 
Zuericlie, Szveicarijoj, dviejose kal
bose: lenkiszkai ir lietuviszkai; len- 
kiszkoj kalboj tas pats numeris jau 
seniai iszėjo, lietuviszkai gi tik da
bar pasirodė. Num. 2 telpa daug 
svarbių žinių apie darbinįkus visokių 
užsiėmimų Lietuvoj, apie jų padėji

mų. reikalus, už larbius, darbo lai
kų etc.

M a i n i e r i s ir Leber y s. 
Ketur i n e d ė I d i e n i n i a i pa- 
s i k a I b ė. j i m a i m a i n i e r i o 
su I ė b e r i u. S u p a v eiks- 
lėliai s. P a r a s z ė T. A s- 
t r a m s k a s. I s z 1 e i s t a k a s z- 
t a i s M i n e r s v i I I e ė s Lie
tuvių. Spaustuvėje V. 
Stagaro, S h e m a u d o a h. Pa. 
1898. Du p.itilpę C'.ia paveikslėliai 
nekam tikę, ir be jų galima buvo ap
sieiti. Szitoje kiųgutėje autorius 
stengiasi isz rody t i vargingų Ameri
koj lietuvių darbiiųkų padėjimų. Tas 
jam pasiseka, bet kur jis užgriebia ant 
prilyginimo kitus kraszlus. palygi
nimai kaip kur parodyti netinkami. 
Nežili i int vienog ant tų silpnybių, 
Amerikos lietuviams darbinjkams 
knigutė ta yra naudinga, kadangi ji 
aiszkiai iszrodo svarbiausias kapita
listų skriaudas,ragina darbiiųkus prie 
vienybės, su kurios vien pagelba dar
bi nikai gali iszkariauti geresnias san- 
lygas ir pagerinti savo buvj.

A b e c e 1 a arba P r a d ž e 
s k a i t i m o i r r a s z i m odei 
I i e t u v i s z k u vaiku o ir 
del suaugusiu. Antras 
i s z d a v i m a s, didelei p a- 
gerintas. Sudėjo ir s a- 
v o k a s z t u i s z d a v e D o m i- 
n i k a s T. B o c z k a u s k a s.
M a h a n o j C i ty, P a. 1898 m. 
Kad genesnio elementoriaus niekas 
neparnpimi, tad Amerikos lietuviai 
perka ir szitų ir tai, stebėtinas da
lykas, tankiai ir del parapiinių 
mokslainių. Elementoriuje, kaip ma
tot isz antgalvio, autorius neprisilai
ko jokios raszybos. Kur nekur padėti 
angliszki žodžiai, bet su klaidomis. 
Szeip barbarizmų elementoriuje pil
na.
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Skaitlius sąnariu.
Kuopos 

N
I-ino

Skyriaus
I-Ū.O

Sky ria
II ro

Sk> ria us pa garbės Suspen-

1 Edwardsville, Pa kuop
seni san. nanj.nuo

1 «st>8 in.
1

san. san.<• (1 uolų.

2 Forest City, Pa kuoot 36 7 — — 15
3 Wanamie ir G. Lyon, Pa. ‘9 7 1 — 3
4 Elizabeth, N. J. kuopa 16 2 — 6
•5 Plymouth, V M Vol. 7 — —
6 Plymouth, Pa kuop. 36 3 1 8
7 Pittston, Pa kuop. 14 9 6 — 4
8 Cleveland 0. kuop. — 52 — -— 3
9 Cleveland, 0S Jur. — — — —
10 Philadelphia, Pa kuop. 20 3 — 3 11
11 Waterbury. Conn kuop. 34 10 — 1 6
12 Shamokin, Pa k p 17 1 4 — 4
13 Baltimore Md kp 17 9 — — —
14 Pittsburgh, Pa kp 23 6 1 — 6
15 Chicago, III k p 19 8 — — —
16 Hazleton, Pa kp 7 I --------- 7 — 2
H Wilkes-Barre, Pa kp 25 2 4 — 3
19 Northampton, Mass kp. 17 5 — 1 2
20 Union. City, Conn k p 56 1 1 — 6
21 Detroit, Mich kp 29 4 — — —
22 Bridgeton, N. J. kuop. 5 1 — — 2
23 Amsterdam, NY k p 8 — — — —
28 Luzerne Borough, Pa kp 23 1 — — —
29 Richmond, Va k p 2 — — — 1
30 Scranton, Pa k p 24 5 1 — —
31 Mahanoy City, Pa 26 3 — — 9
32 Athol Mass, kp 34 — — — 4
33 Ansonia, Conn kp 9 — — — 3
34 S. Boston Mass Vitauto 12 4 — 4 2
35 Pittsburgh, Pa Vitauto 13 4 3 — 3
36 Cincinnaty, Oh S- Kaz 4 4 — 3 1
37 S Brooklyn N Y k p 5 — ■— — 1
38 Brooklyn, E D N Y kp 24 1 — — 10
39 Mckees Roaks, Pa kuop. 14 22 — — —
40 Newark, N J k p. 13 — — 3
41 Brighton, Mass S Juoz.
42 New York City, kp

— — 2 — —
— — — ■ ' - —

43 Philadelphia, S Juoz 62 4 — — 4
45 Hom stead Pa S Juoz 17 — — — —
46 Pittsburgh Pa S Juoz 18 5 1 — —
49 Gilbretvville, Ma<s. — 5 — —
50 Mahanoy Plane, Pa. kp. 12 — — — 1
51 Shenandoah Pa kp 9 10 2 1 3
52 Minersville, Pa kp 17 6 — 3 3
53 Terville, Conn k p 3 — — — —
56 Traverse City, Mich 13 3 — — 1
57 Broad Brook, Conn kp 3 1 — 2 —
58 Worcester, Mass kp 6 8 — — —
59 Mt Pleasant, Pa, kp 1 — — - — 3



Kuopos
N

60 S Boston. Mass k p.
61 Beavere Foils, Pa. kp
62 Pittston, Pa. Blaivystės
63 Cincinaty, Oh. kp.
64 Grand Rapids Mich kp.
65 Scranton, Pa. Liet. Sūnų

2 —
I-mo 

Skyriaus 
seni sąn.

I-ino 
Skyriaus 
nauj,nuo 
1898 m,

II-ro
Skyriaus 

sąn,

pagarbės 
sąn,

Suspen 
duotų.

5 2 — —
4 — — — —

21 15 — 14
4 8 — 1

— 4 — 11 - ■
— 40 — — ——

LIETUVISZKAS
KESZ SZTORAS.

Valgomų ir kitokių gyvenimui reikalingų 
daigtų. Parduodam labai pigiai.

ant 419W. Main ulyczios, 
Plymouth, Pa.

Vyrai ir moterėlės! katrie gyvenat ap
linkinėj arba, katrie ėsate ezion atvažiavę. 
Atsilankykite, o užczėdysite savo gras/į.

Valdytojas sztoro J. ŽUKAUCKAS.
. ’ Pardavėjas, A. MASLAUCKAS,

JURGIS RĖKUS ir KOMP: 
užlaikom 

GRABORISTE.
Parsamdom ,.keridžius”, ,, bo

xes’’ ant laidotuvių, veseilijų,
kriksztynu. Atliekam viską

JURGIS RĖKUS & C o.
88 S. MEAD, str. 

WILKES-BARRE, PA.

STEBUKLINGOS GYDUOLES!
Nuo kurių tukstancziai ligonių iszsigydo nuo visokių ligų, siųsdami szir- 

dingas padėkavones nuo savęs ir žmonių už iszgydymą sekanczių ligų:
Plauczių džiova, dusulys, gumbas, patrūkimas, papuczkai, disenterija, 

apmirimas, pažandės, pūsles, karpos, strėnų skaudėjimas, gerkles liga, rc- 
matizmas, kaulų gėlimas, - skorbatą, galvos užimą svaigulį, mėszlingį, epi
lepsy, perszalimą, kad dantis užlaikyt nuo puolimo in keletą minutų isz- 
gydoma, skaudėjimas galvos, dieglių, slogos, užkurtimas ausų, už stojimas 
vidurių, žaiduliai ir užsisenejusios ronos, iszva rymas kirmėlių vaikams ir 
suaugusiems, užsikrėtimas visokių ligų ir t. t., del kožnos ligos yra gy
duoles naudingiausios isz Europos ir visų krasztų Amerikoj, sutaisyta per 
garsi ilgiausius gydintojiis ir naudojimus gydinycziose Europoj ir Amerikoj. 
Taipos-gi turiu visokių gydomų szaknų, žiedų ir žolių, o ir stanauninko 
(pamaczninkas) isz Europos užlaikau. Susipažinęs su visokioms kompani
joms pigiau del savo tautieczių galių parduot. Turiu gyduoles delslenkan- 
czių plaukų, visokių diržų ir daigtų reikalingų del sveikatos. Ne vienas 
kurs yvą patrotijęs vilti iszsigydinimo tai galit naudot isz v ir.-z minėtu gy
duolių, o nesigraudinsit niekados. Kiel jaudamas po svietą su Dievo pagel
iai daug patyriau praktiko ant ligonių ir tinkanczių gyduolių. Tukstancziai 
ligonių iszgijo ir kožnas duoda tikrą paliudijimą. Turiu viltį, kad Lietu
viai savo tautieczio ne paniekins: Norintieji e atsiszauktie ]»ra>zau apraszit 
ligą ir kaip sergate o dastosit gerą rodą su naudingoms tinkanczioms gy
duolėms.

Gero velijantis visiems lietuviams jūsų tikras viengentis,
J. M. BRUNDZA GYI). L. Mahanoy city, pa.



SPAUSTUVE.
„Sisiv. L. Ą.”

Žinot, broliai lietuviai, kad ,-, Susivienijimas” turi savą 
tuvęl.

Taigi, jeigu kuriems reikia kokių plakatų, tikietų, bilų, 
te atspaudinti konstitucijas, knįgutes ar szeip kokį rasztą; 
kite pas mus!

Padasysime pigiai, gražiai ir greit!
Pelnas nuo mus spaustuvės eina ant lietuvystės reikalų.
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679 Milwaukee Avenue5 CHICAGO. ILL. B

Mano Dirbtmve tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHNAWYSTAWA
KRAJOWA

1894

i 
s
:si

'S:

c

S

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
Ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbi pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.
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K. Radzeviczius
Puikiausia visam Shenandoah’iij 

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szalti dykai. 
Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI pirmos klesos. 
Prieitam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ kiekvienam reikale. 
O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

Vienatinė Lieinviszka Aptieksi! ;
TRAJANKA! į

Li vis’o Lietuviszka Trajanka Privalo rastis kiekviei oj l’etuviszkoj darbiuįnkostu-; 
boj. Mus Trajanka irasvaibi naminė liek rsta, kuria Lietuviai jau per ilgus metus; 
yra vertoje ir daugumas žino jos vertę. Mus Trajanka susideda isz czystų žolių ir sėk-; 
jų, o prieg tam dailiuos blokiniuos barsukuos Mideta 5t>c. baksukas a ba per į aczta GOc.l

Mes prilaikom viso Jų naminių ir patentavų liekarstų bei visokių žolių ir szaknųį 
galima pas mus gaut. Liekar-tas iuncziam in J-ur. Jeigu reikalauji ko i ors, įaszyk; 
pas mus, mes suteiksim jum brolis'.ką rodą ir apturėsi greitą atsakymą. Mano adresas.;

‘ P. W. BIERSTEIN and CO.
SHENANDOAH. PA.

ANTANAS A. JOCIS.
Office 1312 Filbert str,

Užsiima visokiomis civilnon.is ir kriminaliszitoinis plovomis, visuose soduose.

dyka ir visuose miestuose.
zenship) popieras ir ,.( llid Iri S ’ cel du i gyj-ezių ir kliiTų. 
Iszdaro visokius dokumentus, paraszo aplikacijas arba praszy- 
mus ii gruma tas. Dalias, skolas atjieszko, parduoda ir 
parandavoja namus ir iszrenka randas. Intraukia j apsaugojimo 
kompanijas nuo ugnies ir gyvasties (fire and life insurance).

Taipogi iszsiunczia pinįgus į visas svieto da is greitai ir pigiai.
Privatiszkas gyvenimas — 240 South Broad str, I’hiladerhia Pa.

Ūkininkas!
Mėnesinis lietuviszkas laikrasztis.

Kasztuoja 4 markes. Ameri

Varpas!
Yra lai moksliszkas ir literatiszka> 

ia'krasztis, iszeinųs Prūsu Lietuvoj, 
syki į du menesiu. Kasztuoja4mark.

Norėdami gauti tuodu laikruszciiis

TILSIT. OSTPR.
GERMANY.

Tėvynės Sarg» s,
Mėnesinis laikrasztis paskirtas 

dvasiszkam ir medegiszkam Lie
tuvių tautos užlaikymui per jos 
apszvietima, iszeina Tilžėje.

su prisiuntimu. Raszykit .pas:
HERRN ŠAUNU S, 

TILSIT, Wasserstr.
OSTPREUSSEN.
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